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1. Перечень компетенций с указанием этапов их формирования в 

процессе освоения образовательной программы 

Индекс Формулировка Разделы дисциплины 

1  

(Темы  

1.1-1.3) 

2  

(Темы 

2.1-2.5) 

3 

(Темы  

3.1 – 3.12) 

ОК-6 способность использовать основы правовых 

знаний в различных сферах деятельности 

 

+ 

 

+ 

 

+ 

ОПК-4 способность находить организационно-

управленческие решения в профессиональ-

ной деятельности и готовность нести за них 

ответственность 

 

+ 

 

+ 

 

+ 

ПК-2 способность на основе типовых методик и 

действующей нормативно-правовой базы 

рассчитать экономические и социально-

экономические показатели, характеризую-

щие деятельность хозяйствующих субъек-

тов 

  

 

+ 

 

 

+ 

ПК-5 способность анализировать и интерпрети-

ровать финансовую, бухгалтерскую и иную 

информацию, содержащуюся в отчетности 

предприятий различных форм собственно-

сти, организаций, ведомств и т.д. и исполь-

зовать полученные сведения для принятия 

управленческих решений 

  

 

+ 

 

 

+ 

ПК-17 способность отражать на счетах бухгалтер-

ского учета результаты хозяйственной дея-

тельности за отчетный период, составлять 

формы бухгалтерской и статистической от-

четности, налоговые декларации 

           

 

+ 

 

2. Описание показателей и критериев оценивания компетенций 

на различных этапах их формирования, описание шкал оценивания 

2.1 Шкала академических оценок освоения дисциплины 

Виды оценок Оценки 

Академическая оценка по  

4-х балльной шкале (курсовая 

работа, экзамен) 

Неудовле-

творительно 

Удовлетвори-

тельно 
хорошо отлично 

Академическая оценка по  

2-х балльной шкале (зачет) 
не зачтено зачтено 

 



2.2 Текущий контроль 

Код 
Планируемые  

результаты 

Раздел 

дисци-

плины 

Содержание требо-

вания в разрезе раз-

делов дисциплины 

Технология  

формирова-

ния 

Форма  

оценочного 

средства  

(контроля) 

№ задания 

Пороговый 

уровень 

(удовл.) 

Повышен-

ный  

уровень  

(хорошо) 

Высокий 

уровень  

(отлично) 

ОК-6 Знать: 

сущность, цель, за-

дачи, объекты и 

субъекты аудита, 

классификации ви-

дов аудита и ауди-

торских услуг 

 

1 - 3 Сформированные и 

систематизирован-

ные знания право-

вых основ аудитор-

ской деятельности в 

России, их соответ-

ствия международ-

ным регламентам 

Лекции,  

лабораторные 

занятия,  

самостоя-

тельная рабо-

та 

Устный 

опрос, рефе-

рат, кейс-

задания, вы-

полнение 

практиче-

ских зада-

ний, 

тестирова-

ние 

Вопросы из 

разделов 3.1- 

3.2.  

Реферат из 

задания 3.5 

Кейс-

задания из 

раздела 3.7 

Практиче-

ские задания 

из раздела 

3.4 

Тестовые 

задания из 

раздела 3.9 

Вопросы из 

разделов 

3.1 - 3.2.  

Реферат из 

задания 3.5 

Кейс-

задания из 

раздела 3.7 

Практиче-

ские зада-

ния из раз-

дела 3.4 

Тестовые 

задания из 

раздела 3.9 

Вопросы из 

разделов 

3.1-3.2.  

Реферат из 

задания 3.5 

Кейс-

задания из 

раздела 3.7 

Практиче-

ские зада-

ния из раз-

дела 3.4 

Тестовые 

задания из 

раздела 3.9 

Уметь: 

определять условия 

договорных отноше-

ний аудиторской ор-

ганизации с аудиру-

емым лицом и доку-

ментально оформ-

лять их  

Сформированные 

умения применять 

основы правовых 

знаний по аудитор-

ской деятельности 

при обосновании 

условий договорных 

отношений с клиен-

том 

Лекции,  

лабораторные 

занятия,  

самостоя-

тельная рабо-

та 

Устный 

опрос, рефе-

рат, кейс-

задания, вы-

полнение 

практиче-

ских зада-

ний, 

тестирова-

ние  

  

Вопросы из 

разделов 3.1- 

3.2.  

Реферат из 

задания 3.5 

Практиче-

ские задания 

из раздела 

3.4 

Тесты из за-

дания 3.9 

Вопросы из 

разделов 

3.1 - 3.2.  

Реферат из 

задания 3.5 

Практиче-

ские зада-

ния из раз-

дела 3.4 

Тесты из 

задания 3.9 

Вопросы из 

разделов 

3.1-3.2.  

Реферат из 

задания 3.5 

Практиче-

ские зада-

ния из раз-

дела 3.4 

Тесты из 

задания 3.9 
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 Иметь навыки: 

интерпретации и 

применения норма-

тивных документов, 

регламентирующих 

правовые, учетные и 

налоговые аспекты 

деятельности ауди-

руемого лица, в от-

ношении отдельных 

объектов аудита 

Сформированные 

навыки применения 

нормативных доку-

ментов при проведе-

нии аудиторской 

проверки бухгалтер-

ской (финансовой) 

отчетности, обосно-

вании замечаний и 

рекомендаций, вы-

водов о достоверно-

сти отчетности. 

Лекции, ла-

бораторные 

занятия, са-

мостоятель-

ная работа 

Устный 

опрос, рефе-

рат, кейс-

задания, 

круглый 

стол, выпол-

нение прак-

тический 

заданий, 

тестирова-

ние 

Вопросы из 

разделов 3.1- 

3.2.  

Реферат из 

задания 3.5 

Кейс-

задания из 

раздела 3.7. 

Вопросы 

круглого 

стола из за-

дания 3.8. 

Практиче-

ские задания 

из раздела 

3.4 

Тесты из за-

дания 3.9 

Вопросы из 

разделов 

3.1 - 3.2.  

Реферат из 

задания 3.5 

Кейс-

задания из 

раздела 3.7. 

Вопросы 

круглого 

стола из 

задания 

3.8. 

Практиче-

ские зада-

ния из раз-

дела 3.4 

Тесты из 

задания 3.9 

Вопросы из 

разделов 

3.1-3.2.  

Реферат из 

задания 3.5 

Кейс-

задания из 

раздела 3.7. 

Вопросы 

круглого 

стола из за-

дания 3.8. 

Практиче-

ские зада-

ния из раз-

дела 3.4 

Тесты из 

задания 3.9 

ОПК-4 Знать: 

права, обязанности и 

ответственность 

аудиторов, концеп-

туальный подход к 

соблюдению этиче-

ских принципов 

аудита и требования 

к организации внут-

реннего контроля 

качества аудитор-

1 - 3 Сформированные и 

систематизирован-

ные знания о правах, 

обязанностях субъ-

ектов аудиторской 

деятельности, прин-

ципах аудита, необ-

ходимые для приня-

тия организационно-

управленческих ре-

шений при выполне-

Лекции, ла-

бораторные 

занятия, са-

мостоятель-

ная работа 

Устный 

опрос, рефе-

рат, кейс-

задания, 

круглый 

стол, выпол-

нение прак-

тический 

заданий, 

тестирова-

ние  

Вопросы из 

разделов 3.1- 

3.2.  

Реферат из 

задания 3.5 

Кейс-

задания из 

раздела 3.7.  

Вопросы 

круглого 

стола из за-

 Вопросы 

из разделов 

3.1 - 3.2.  

Реферат из 

задания 3.5 

Кейс-

задания из 

раздела 3.7. 

Вопросы 

круглого 

стола из 

Вопросы из 

разделов 

3.1-3.2.  

Реферат из 

задания 3.5 

Кейс-

задания из 

раздела 3.7. 

Вопросы 

круглого 

стола из за-
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ских услуг нии аудиторских 

услуг и осуществле-

нии контроля их ка-

чества 

 дания 3.8. 

Практиче-

ские задания 

из раздела 

3.4 

Тесты из за-

дания 3.9 

задания 

3.8. 

Практиче-

ские зада-

ния из раз-

дела 3.4 

Тесты из 

задания 3.9 

дания 3.8. 

Практиче-

ские зада-

ния из раз-

дела 3.4 

Тесты из 

задания 3.9 

 Уметь: 

-  детализировать 

задачи проверки и 

устанавливать ин-

формационные ис-

точники по всем 

объектам аудита; 

- обобщать результа-

ты аудиторской про-

верки, формировать 

мнение о достовер-

ности бухгалтерской 

(финансовой) отчет-

ности и составлять 

аудиторское заклю-

чение 

Сформированные 

навыки принятия ор-

ганизационно-

управленческих ре-

шений в части опре-

деления объектов 

аудита, задач и ин-

формационных ис-

точников проверки, 

оценки обоснован-

ности выводов по 

результатам провер-

ки и выбора вида 

аудиторского заклю-

чения 

Лекции, ла-

бораторные 

занятия, са-

мостоятель-

ная работа 

Устный 

опрос, рефе-

рат, кейс-

задания, 

круглый 

стол, выпол-

нение прак-

тический 

заданий, 

тестирова-

ние  

 

Вопросы из 

разделов 3.1- 

3.2.  

Реферат из 

задания 3.5 

Кейс-

задания из 

раздела 3.7. 

Вопросы 

круглого 

стола из за-

дания 3.8. 

Практиче-

ские задания 

из раздела 

3.4 

Тесты из за-

дания 3.9 

Вопросы из 

разделов 

3.1 - 3.2.  

Реферат из 

задания 3.5 

Кейс-

задания из 

раздела 3.7. 

Вопросы 

круглого 

стола из 

задания 

3.8. 

Практиче-

ские зада-

ния из раз-

дела 3.4 

Тесты из 

задания 3.9 

Вопросы из 

разделов 

3.1-3.2.  

Реферат из 

задания 3.5 

Кейс-

задания из 

раздела 3.7.  

Вопросы 

круглого 

стола из за-

дания 3.8. 

Практиче-

ские зада-

ния из раз-

дела 3.4 

Тесты из 

задания 3.9 

 Иметь навыки: 

- разработки плана и 

программ аудита по 

Сформированные 

практические навы-

ки принятия органи-

Лекции, ла-

бораторные 

занятия, са-

Устный 

опрос, рефе-

рат, кейс-

Вопросы из 

разделов 3.1- 

3.2.  

Вопросы из 

разделов 

3.1 - 3.2.  

Вопросы из 

разделов 

3.1-3.2.  
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всем объектам про-

верки,  

- проектирования и 

составления рабочей 

документации ауди-

тора на всех этапах 

аудита 

зационно-

управленческих ре-

шений по планиро-

ванию процесса 

аудита; документи-

рованию аудитор-

ских процедур, по-

лученных аудитор-

ских доказательств и 

сделанных выводов  

мостоятель-

ная работа 

задания, 

круглый 

стол, выпол-

нение прак-

тический 

заданий, 

тестирова-

ние  

 

Реферат из 

задания 3.5 

Кейс-

задания из 

раздела 3.7.  

Вопросы 

круглого 

стола из за-

дания 3.8. 

Практиче-

ские задания 

из раздела 

3.4 

Тесты из за-

дания 3.9 

Реферат из 

задания 3.5 

Кейс-

задания из 

раздела 3.7. 

Вопросы 

круглого 

стола из 

задания 

3.8. 

Практиче-

ские зада-

ния из раз-

дела 3.4 

Тесты из 

задания 3.9 

Реферат из 

задания 3.5 

Кейс-

задания из 

раздела 3.7.  

Вопросы 

круглого 

стола из за-

дания 3.8. 

Практиче-

ские зада-

ния из раз-

дела 3.4 

Тесты из 

задания 3.9 

ПК-2 Знать: 

систему норматив-

ного  регулирования 

аудиторской дея-

тельности и порядок 

ее адаптации к тре-

бованиям междуна-

родных стандартов 

аудита 

2, 3 Сформированные 

умения применять 

действующую нор-

мативную базу и ва-

риантные методики 

для расчета исполь-

зуемых в аудите по-

казателей: уровня 

существенности, 

уров-ня аудиторско-

го риска, объема вы-

борки, прогнозируе-

мой ошибки выбор-

ки, показателей  не-

Лекции, ла-

бораторные 

занятия, са-

мостоятель-

ная работа  

Устный 

опрос,  

реферат, 

кейс-

задания, 

круглый 

стол,  

выполнение 

практиче-

ский зада-

ний, 

тестирова-

ние  

 

Вопросы из 

разделов 3.1- 

3.2.  

Реферат из 

задания 3.5 

Кейс-

задания из 

раздела 3.7 

Практиче-

ские задания 

из раздела 

3.4 

Тестовые 

задания из 

Вопросы из 

разделов 

3.1 - 3.2.  

Реферат из 

задания 3.5 

Кейс-

задания из 

раздела 3.7 

Практиче-

ские зада-

ния из раз-

дела 3.4 

Тестовые 

задания из 

Вопросы из 

разделов 

3.1-3.2.  

Реферат из 

задания 3.5 

Кейс-

задания из 

раздела 3.7 

Практиче-

ские зада-

ния из раз-

дела 3.4 

Тестовые 

задания из 
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прерывности дея-

тельности. 

раздела 3.9 раздела 3.9 раздела 3.9 

Уметь: 

применять типовые 

методики и дей-

ствующую норма-

тивно-правовую базу 

для изучения и 

оценки системы 

внутреннего кон-

троля аудируемых 

лиц, аудиторского 

риска, уровня суще-

ственности искаже-

ний, формирования 

аудиторской выбор-

ки и др. 

Вопросы из 

разделов 3.1- 

3.2.  

Реферат из 

задания 3.5 

Кейс-

задания из 

раздела 3.7.  

Вопросы 

круглого 

стола из за-

дания 3.8. 

Практиче-

ские задания 

из раздела 

3.4 

Тесты из за-

дания 3.9 

Вопросы из 

разделов 

3.1 - 3.2.  

Реферат из 

задания 3.5 

Кейс-

задания из 

раздела 3.7. 

Вопросы 

круглого 

стола из 

задания 

3.8. 

Практиче-

ские зада-

ния из раз-

дела 3.4 

Тесты из 

задания 3.9 

Вопросы из 

разделов 

3.1-3.2.  

Реферат из 

задания 3.5 

Кейс-

задания из 

раздела 3.7. 

Вопросы 

круглого 

стола из за-

дания 3.8. 

Практиче-

ские зада-

ния из раз-

дела 3.4 

Тесты из 

задания 3.9 

Иметь навыки: 

анализа и оценки со-

блюдения аудируе-

мым лицом принци-

па непрерывности 

деятельности 

Сформированные 

практические навы-

ки анализа и оценки 

соблюдения аудиру-

емым лицом прин-

ципа непрерывности 

деятельности исходя 

из методических по-

ложений действую-

щих стандартов 

Лекции, ла-

бораторные 

занятия, са-

мостоятель-

ная работа 

Устный 

опрос, рефе-

рат, выпол-

нение прак-

тический 

заданий, 

тестирова-

ние  

 

Вопросы из 

разделов 3.1- 

3.2.  

Реферат из 

задания 3.5 

Практиче-

ские задания 

из раздела 

3.4 

Тесты из за-

Вопросы из 

разделов 

3.1 - 3.2.  

Реферат из 

задания 3.5 

Практиче-

ские зада-

ния из раз-

дела 3.4 

Тесты из 

Вопросы из 

разделов 

3.1-3.2.  

Реферат из 

задания 3.5 

Практиче-

ские зада-

ния из раз-

дела 3.4 

Тесты из 
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аудиторской дея-

тельности 

дания 3.9 задания 3.9 задания 3.9 

ПК-5 Знать: 

методические осно-

вы подготовки, пла-

нирования, проведе-

ния и оформления 

результатов аудита 

бухгалтерской (фи-

нансовой) отчетно-

сти и сопутствую-

щих аудиту услуг 

2, 3 Сформированные и 

систематизирован-

ные знания о мето-

дике аудиторской 

проверки и оценке 

достоверности пока-

зателей бухгалтер-

ской отчетности ор-

ганизаций различ-

ных форм собствен-

ности.  

Лекции, ла-

бораторные 

занятия, са-

мостоятель-

ная работа 

Устный 

опрос, рефе-

рат, кейс-

задания, 

круглый 

стол, выпол-

нение прак-

тический 

заданий, 

тестирова-

ние  

 

Вопросы из 

разделов 3.1- 

3.2.  

Реферат из 

задания 3.5 

Кейс-

задания из 

раздела 3.7. 

Вопросы 

круглого 

стола из за-

дания 3.8. 

Практиче-

ские задания 

из раздела 

3.4 

Тесты из за-

дания 3.9 

Вопросы из 

разделов 

3.1 - 3.2.  

Реферат из 

задания 3.5 

Кейс-

задания из 

раздела 3.7. 

Вопросы 

круглого 

стола из 

задания 

3.8. 

Практиче-

ские зада-

ния из раз-

дела 3.4 

Тесты из 

задания 3.9 

Вопросы из 

разделов 

3.1-3.2.  

Реферат из 

задания 3.5 

Кейс-

задания из 

раздела 3.7.  

Вопросы 

круглого 

стола из за-

дания 3.8. 

Практиче-

ские зада-

ния из раз-

дела 3.4 

Тесты из 

задания 3.9 

Уметь: 

определять характер 

и объем аудиторских 

процедур и осу-

ществлять их при 

проверке конкрет-

ных статей бухгал-

терской отчетности 

Сформированные 

умения определять 

характер и объем 

необходимых ауди-

торских процедур и 

осуществлять их для 

оценки достоверно-

сти конкретных ста-

тей бухгалтерской 

Лекции, ла-

бораторные 

занятия, са-

мостоятель-

ная работа  

Устный 

опрос, рефе-

рат,  кейс-

задания, 

круглый 

стол, выпол-

нение прак-

тический 

заданий, 

Вопросы из 

разделов 3.1- 

3.2.  

Реферат из 

задания 3.5 

Кейс-

задания из 

раздела 3.7.  

Вопросы 

Вопросы из 

разделов 

3.1 - 3.2.  

Реферат из 

задания 3.5 

Кейс-

задания из 

раздела 3.7. 

Вопросы 

Вопросы из 

разделов 

3.1-3.2.  

Реферат из 

задания 3.5 

Кейс-

задания из 

раздела 3.7.  

Вопросы 
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отчетности тестирова-

ние  

 

круглого 

стола из за-

дания 3.8. 

Практиче-

ские задания 

из раздела 

3.4 

Тесты из за-

дания 3.9 

круглого 

стола из 

задания 

3.8. 

Практиче-

ские зада-

ния из раз-

дела 3.4 

Тесты из 

задания 3.9 

круглого 

стола из за-

дания 3.8. 

Практиче-

ские зада-

ния из раз-

дела 3.4 

Тесты из 

задания 3.9 

Иметь навыки: 

- выявления, экстра-

поляции и оценки 

существенности ис-

кажений аудируемой 

бухгалтерской (фи-

нансовой) отчетно-

сти;  

- выработки рекомен-

даций по исправле-

нию выявленных ис-

кажений в бухгалтер-

ской (финансовой) 

отчетности и совер-

шенствованию систем 

внутреннего контроля 

и бухгалтерского уче-

та аудируемого лица   

Сформированные 

навыки анализа и 

оценки искажений 

бухгалтерской от-

четности и разработ-

ки рекомендаций по 

устранению выяв-

ленных искажений и 

совершенствованию 

системы внутренне-

го контроля и бух-

галтерского учета 

аудируемого лица 

Лекции, ла-

бораторные 

занятия, са-

мостоятель-

ная работа 

Устный 

опрос, рефе-

рат, кейс-

задания, 

круглый 

стол, выпол-

нение прак-

тический 

заданий, 

тестирова-

ние  

 

Вопросы из 

разделов 3.1- 

3.2.  

Реферат из 

задания 3.5 

Кейс-задания 

из раздела 

3.7. Вопросы 

круглого 

стола из за-

дания 3.8. 

Практиче-

ские задания 

из раздела 

3.4 

Тесты из за-

дания 3.9 

Вопросы из 

разделов 

3.1 - 3.2.  

Реферат из 

задания 3.5 

Кейс-

задания из 

раздела 3.7. 

Вопросы 

круглого 

стола из 

задания 3.8. 

Практиче-

ские зада-

ния из раз-

дела 3.4 

Тесты из 

задания 3.9 

Вопросы из 

разделов 3.1-

3.2.  

Реферат из 

задания 3.5 

Кейс-

задания из 

раздела 3.7. 

Вопросы 

круглого 

стола из за-

дания 3.8. 

Практиче-

ские задания 

из раздела 

3.4 

Тесты из за-

дания 3.9 

ПК-17 Знать: 

методику аудита 

полноты и точности 

3 Сформированные и 

систематизирован-

ные знания о мето-

Лекции, ла-

бораторные 

занятия, са-

Устный 

опрос, кейс-

задания,  

Вопросы из 

раздела 3.2.  

Кейс-задания 

Вопросы из 

раздела 3.2.  

Кейс-

Вопросы из 

раздела 3.2.  

Кейс-



 

 

10 

 

отражения на счетах 

бухгалтерского уче-

та и в бухгалтерской 

отчетности результа-

тов хозяйственной 

деятельности ауди-

руемого лица за от-

четный период 

дике аудиторской 

проверки учетной и 

отчетной информа-

ции о результатах  

деятельности ауди-

руемого лица  

мостоятель-

ная работа 

выполнение 

практиче-

ский зада-

ний, 

тестирова-

ние  

 

из раздела 

3.7.  

Практиче-

ские задания 

из раздела 

3.4 

Тесты из за-

дания 3.9 

задания из 

раздела 3.7.  

Практиче-

ские зада-

ния из раз-

дела 3.4 

Тесты из 

задания 3.9 

задания из 

раздела 3.7.  

Практиче-

ские задания 

из раздела 

3.4 

Тесты из за-

дания 3.9 

Уметь: 

определять состав 

бухгалтерской, стати-

стической и налого-

вой отчетности для 

выполнения аудитор-

ских процедур и по-

лучения аудиторских 

доказательств в от-

ношении конкретных 

финансовых показа-

телей  

Сформированные 

умения определять 

необходимые для 

проведения аудитор-

ской проверки фор-

мы бухгалтерской и 

статистической от-

четности и налого-

вых деклараций 

Лекции, ла-

бораторные 

занятия, са-

мостоятель-

ная работа 

Устный 

опрос, кейс-

задания,  

выполнение 

практиче-

ский зада-

ний, 

тестирова-

ние  

 

Вопросы из 

раздела 3.2.  

Кейс-задания 

из раздела 

3.7.  

Практиче-

ские задания 

из раздела 

3.4 

Тесты из за-

дания 3.9 

Вопросы из 

раздела 3.2.  

Кейс-

задания из 

раздела 3.7.  

Практиче-

ские зада-

ния из раз-

дела 3.4 

Тесты из 

задания 3.9 

Вопросы из 

раздела 3.2.  

Кейс-

задания из 

раздела 3.7.  

Практиче-

ские задания 

из раздела 

3.4 

Тесты из за-

дания 3.9 

Иметь навыки: 

сверки показателей 

бухгалтерской, стати-

стической отчетности 

и налоговых деклара-

ций с данными, отра-

женными на счетах 

бухгалтерского учета  

Сформированные 

навыки проверки 

тождественности 

данных учетных ре-

гистров, бухгалтер-

ской, статистической 

и налоговой отчет-

ности 

Лекции, ла-

бораторные 

занятия, са-

мостоятель-

ная работа 

Устный 

опрос, кейс-

задания,  вы-

полнение 

практический 

заданий, 

тестирование  

 

Вопросы из 

раздела 3.2. 

Кейс-задания 

из раздела 

3.7.  

Практиче-

ские задания 

из раздела 

3.4 

Тесты из за-

дания 3.9 

Вопросы из 

раздела 3.2.  

Кейс-

задания из 

раздела 3.7.  

Практиче-

ские зада-

ния из раз-

дела 3.4 

Тесты из 

задания 3.9 

Вопросы из 

раздела 3.2.  

Кейс-

задания из 

раздела 3.7.  

Практиче-

ские задания 

из раздела 

3.4 

Тесты из за-

дания 3.9 
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2.3 Промежуточная аттестация 

Код Планируемые результаты 
Технология 

формирования 

Форма  

оценочного 

средства  

(контроля) 

№ задания 

Пороговый  

уровень  

(зачет /удовл.) 

Повышенный  

уровень  

(хорошо) 

Высокий уровень 

(отлично) 

ОК-6 Знать: 

сущность, цель, задачи, объекты и 

субъекты аудита, классификации 

видов аудита и аудиторских услуг;  

 

Лекции, лабо-

раторные заня-

тия, самостоя-

тельная работа 

Зачет, 

экзамен,  

курсовая ра-

бота 

Задания из разде-

лов 3.1-3.2  
Практические зада-

ния из раздела 3.3 

Курсовая работа 

из задания 3.6 

Задания из разде-

лов 3.1-3.2  
Практические зада-

ния из раздела 3.3 

Курсовая работа 

из задания 3.6 

Задания из разде-

лов 3.1-3.2  
Практические зада-

ния из раздела 3.3 

Курсовая работа из 

задания 3.6 

Уметь: 

определять условия договорных 

отношений аудиторской организа-

ции с аудируемым лицом и доку-

ментально оформлять их  

Лекции, лабо-

раторные заня-

тия, самостоя-

тельная работа 

Зачет,  

экзамен,  

курсовая ра-

бота 

 

Задания из разде-

лов 3.1-3.2  
Практические зада-

ния из раздела 3.3 

Курсовая работа 

из задания 3.6 

Задания из разде-

лов 3.1-3.2  
Практические зада-

ния из раздела 3.3 

Курсовая работа 

из задания 3.6 

Задания из разде-

лов 3.1-3.2  
Практические зада-

ния из раздела 3.3 

Курсовая работа из 

задания 3.6 

Иметь навыки: 

интерпретации и применения нор-

мативных документов, регламен-

тирующих правовые, учетные и 

налоговые аспекты деятельности 

аудируемого лица, в отношении 

отдельных объектов аудита 

Лекции, лабо-

раторные заня-

тия, самостоя-

тельная работа 

Зачет, 

экзамен, 

 курсовая ра-

бота 

 

Задания из разде-

лов 3.1-3.2  
Практические зада-

ния из раздела 3.3 

Курсовая работа 

из задания 3.6 

Задания из разде-

лов 3.1-3.2  
Практические зада-

ния из раздела 3.3 

Курсовая работа 

из задания 3.6 

Задания из разде-

лов 3.1-3.2  
Практические зада-

ния из раздела 3.3 

Курсовая работа из 

задания 3.6 

ОПК-4 Знать: 

права, обязанности и ответствен-

ность аудиторов, концептуальный 

подход к соблюдению этических 

принципов аудита и требования к 

организации внутреннего кон-

Лекции, лабо-

раторные заня-

тия, самостоя-

тельная работа 

Зачет, 

экзамен, 

 курсовая ра-

бота 

 

Задания из разде-

лов 3.1-3.2  
Практические зада-

ния из раздела 3.3 

Курсовая работа 

из задания 3.6 

Задания из разде-

лов 3.1-3.2  
Практические зада-

ния из раздела 3.3 

Курсовая работа 

из задания 3.6 

Задания из разде-

лов 3.1-3.2  
Практические зада-

ния из раздела 3.3 

Курсовая работа из 

задания 3.6 
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троля качества аудиторских услуг 

Уметь: 

-  детализировать задачи проверки 

и устанавливать информационные 

источники по всем объектам ауди-

та; 

- обобщать результаты аудитор-

ской проверки, формировать мне-

ние о достоверности бухгалтер-

ской (финансовой) отчетности и 

составлять аудиторское заключе-

ние 

Лекции, лабо-

раторные заня-

тия, самостоя-

тельная работа 

Зачет, 

экзамен, 

 курсовая ра-

бота 

 

Задания из разде-

лов 3.1-3.2  

Практические за-

дания из раздела 

3.3 

Курсовая работа из 

задания 3.6 

Задания из разде-

лов 3.1-3.2  

Практические за-

дания из раздела 

3.3 

Курсовая работа из 

задания 3.6 

Задания из разделов 

3.1-3.2  

Практические зада-

ния из раздела 3.3 

Курсовая работа из 

задания 3.6 

Иметь навыки: 

- разработки плана и программ 

аудита по всем объектам провер-

ки,  

- проектирования и составления 

рабочей документации аудитора 

на всех этапах аудита 

Лекции, лабо-

раторные заня-

тия, самостоя-

тельная работа 

Зачет, 

экзамен, 

 курсовая ра-

бота 

 

Задания из разде-

лов 3.1-3.2  

Практические за-

дания из раздела 

3.3 

Курсовая работа из 

задания 3.6 

Задания из разде-

лов 3.1-3.2  

Практические за-

дания из раздела 

3.3 

Курсовая работа из 

задания 3.6 

Задания из разделов 

3.1-3.2  

Практические зада-

ния из раздела 3.3 

Курсовая работа из 

задания 3.6 

ПК-2 Знать: 

 систему нормативного  регулиро-

вания аудиторской деятельности и 

порядок ее адаптации к требова-

ниям международных стандартов 

аудита 

Лекции, лабо-

раторные заня-

тия, самостоя-

тельная работа 

Зачет, 

экзамен, 

 курсовая ра-

бота 

 

Задания из разде-

лов 3.1-3.2  

Практические за-

дания из раздела 

3.3 

Курсовая работа из 

задания 3.6 

Задания из разде-

лов 3.1-3.2  

Практические за-

дания из раздела 

3.3 

Курсовая работа из 

задания 3.6 

Задания из разделов 

3.1-3.2  

Практические зада-

ния из раздела 3.3 

Курсовая работа из 

задания 3.6 

Уметь: 

применять типовые методики и 

действующую нормативно-

правовую базу для изучения и 

Лекции, лабо-

раторные заня-

тия, самостоя-

тельная работа 

Зачет, 

экзамен, 

 курсовая ра-

бота 

Задания из разде-

лов 3.1-3.2  

Практические за-

дания из раздела 

3.3 

Задания из разде-

лов 3.1-3.2  

Практические за-

дания из раздела 

3.3 

Задания из разделов 

3.1-3.2  

Практические зада-

ния из раздела 3.3 

Курсовая работа из 
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оценки системы внутреннего кон-

троля аудируемых лиц, аудитор-

ского риска, уровня существенно-

сти искажений, формирования 

аудиторской выборки и др. 

 

 

Курсовая работа из 

задания 3.6 

Курсовая работа из 

задания 3.6 

задания 3.6 

Иметь навыки: 

анализа и оценки соблюдения 

аудируемым лицом принципа не-

прерывности деятельности 

Лекции, лабо-

раторные заня-

тия, самостоя-

тельная работа 

 Зачет, 

экзамен, 

 курсовая ра-

бота 

 

 

Задания из разде-

лов 3.1-3.2  

Практические за-

дания из раздела 

3.3 

Курсовая работа из 

задания 3.6 

Задания из разде-

лов 3.1-3.2  

Практические за-

дания из раздела 

3.3 

Курсовая работа из 

задания 3.6 

Задания из разделов 

3.1-3.2  

Практические зада-

ния из раздела 3.3 

Курсовая работа из 

задания 3.6 

ПК-5 Знать: 

методические основы подготовки, 

планирования, проведения и 

оформления результатов аудита 

бухгалтерской (финансовой) от-

четности и сопутствующих аудиту 

услуг 

Лекции, лабо-

раторные заня-

тия, самостоя-

тельная работа 

Зачет, 

Экзамен, 

 курсовая ра-

бота 

 

 

Задания из разде-

лов 3.1-3.2  

Практические за-

дания из раздела 

3.3 

Курсовая работа из 

задания 3.6 

Задания из разде-

лов 3.1-3.2  

Практические за-

дания из раздела 

3.3 

Курсовая работа из 

задания 3.6 

Задания из разделов 

3.1-3.2  

Практические зада-

ния из раздела 3.3 

Курсовая работа из 

задания 3.6 

Уметь: 

определять характер и объем 

аудиторских процедур и осу-

ществлять их при проверке кон-

кретных статей бухгалтерской от-

четности 

Лекции, лабо-

раторные заня-

тия, самостоя-

тельная работа 

 Зачет, 

экзамен, 

 курсовая ра-

бота 

 

 

Задания из разде-

лов 3.1-3.2  

Практические за-

дания из раздела 

3.3 

Курсовая работа из 

задания 3.6 

Задания из разде-

лов 3.1-3.2  

Практические за-

дания из раздела 

3.3 

Курсовая работа из 

задания 3.6 

Задания из разделов 

3.1-3.2  

Практические зада-

ния из раздела 3.3 

Курсовая работа из 

задания 3.6 

Иметь навыки: 

- выявления, экстраполяции и 

оценки существенности искаже-

ний аудируемой бухгалтерской 

(финансовой) отчетности;  

Лекции, лабо-

раторные заня-

тия, самостоя-

тельная работа 

 Зачет, 

экзамен, 

 курсовая ра-

бота 

 

Задания из разде-

лов 3.1-3.2  

Практические за-

дания из раздела 

3.3 

Задания из разде-

лов 3.1-3.2  

Практические за-

дания из раздела 

3.3 

Задания из разделов 

3.1-3.2  

Практические зада-

ния из раздела 3.3 

Курсовая работа из 
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- выработки рекомендаций по ис-

правлению выявленных искаже-

ний в бухгалтерской (финансовой) 

отчетности и совершенствованию 

систем внутреннего контроля и 

бухгалтерского учета аудируемого 

лица   

 Курсовая работа из 

задания 3.6 

Курсовая работа из 

задания 3.6 

задания 3.6 

ПК-17 Знать: 

методику аудита полноты и точно-

сти отражения на счетах бухгал-

терского учета и в бухгалтерской 

отчетности результатов хозяй-

ственной деятельности аудируе-

мого лица за отчетный период  

Лекции, лабо-

раторные заня-

тия, самостоя-

тельная работа 

экзамен, 

 курсовая ра-

бота 

 

Задания из раздела 

3.2  

Практические за-

дания из раздела 

3.3 

Курсовая работа из 

задания 3.6 

Задания из раздела 

3.2  

Практические за-

дания из раздела 

3.3 

Курсовая работа из 

задания 3.6 

Задания из раздела 

3.2  

Практические зада-

ния из раздела 3.3 

Курсовая работа из 

задания 3.6 

 Уметь: 

определять состав бухгалтерской, 

статистической и налоговой от-

четности для выполнения ауди-

торских процедур и получения 

аудиторских доказательств в от-

ношении конкретных финансовых 

показателей 

Лекции, лабо-

раторные заня-

тия, самостоя-

тельная работа 

экзамен, 

 курсовая ра-

бота 

 

Задания из раздела 

3.2  

Практические за-

дания из раздела 

3.3 

Курсовая работа из 

задания 3.6 

Задания из раздела 

3.2  

Практические за-

дания из раздела 

3.3 

Курсовая работа из 

задания 3.6 

Задания из раздела 

3.2  

Практические зада-

ния из раздела 3.3 

Курсовая работа из 

задания 3.6 

 Иметь навыки: 

сверки показателей бухгалтерской, 

статистической отчетности и 

налоговых деклараций с данными, 

отраженными на счетах бухгал-

терского учета  

Лекции, лабо-

раторные заня-

тия, самостоя-

тельная работа 

экзамен, 

 курсовая ра-

бота 

 

Задания из раздела 

3.2  

Практические за-

дания из раздела 

3.3 

Курсовая работа из 

задания 3.6 

Задания из раздела 

3.2  

Практические за-

дания из раздела 

3.3 

Курсовая работа из 

задания 3.6 

Задания из раздела 

3.2  

Практические зада-

ния из раздела 3.3 

Курсовая работа из 

задания 3.6 

 



2.4. Критерии оценки на экзамене / зачете 

Оценка экзаменатора, 
уровень 

Критерии 

«отлично» / «зачтено», 

высокий уровень 

Обучающийся показал прочные знания основных поло-

жений учебной дисциплины (теоретических основ ауди-

та, методики планирования и проведения аудита по от-

дельным разделам бухгалтерского учета, порядка оформ-

ления результатов аудиторской проверки, организации 

контроля за качеством аудита), умение самостоятельно 

решать конкретные практические задачи повышенной 

сложности, использовать и применять соответствующие 

нормативные акты, делать обоснованные выводы 

«хорошо» / «зачтено», 

повышенный уровень 

Обучающийся показал прочные знания основных поло-

жений учебной дисциплины, умение самостоятельно ре-

шать конкретные практические задачи, предусмотренные 

рабочей программой, ориентироваться в профессиональ-

ных нормативных актах, умеет правильно оценить полу-

ченные результаты. 

«удовлетворительно» /  

«зачтено», 

пороговый уровень 

Обучающийся показал знание основных положений 

учебной дисциплины, умение получить с помощью пре-

подавателя правильное решение конкретной практиче-

ской задачи из числа предусмотренных рабочей програм-

мой, знакомство с рекомендованной нормативно-

правовой базой 

«неудовлетворительно» / 

«не зачтено» 

При ответе обучающегося выявились существенные про-

белы в знаниях основных положений учебной дисципли-

ны, неумение с помощью преподавателя получить пра-

вильное решение конкретной практической задачи из 

числа предусмотренных рабочей программой учебной 

дисциплины 

 

 

2.5 Критерии оценки устного опроса 

Оценка, уровень Критерии 

«отлично»,  

высокий уровень 

выставляется обучающемуся, если он четко выражает свою то-

чу зрения по рассматриваемым вопросам, приводя соответ-

ствующие примеры 

«хорошо», повышен-

ный уровень 

выставляется обучающемуся, если он допускает отдельные по-

грешности в ответе 

«удовлетворительно», 

пороговый уровень 

выставляется обучающемуся, если он обнаруживает пробелы в 

знаниях основного учебно-программного материала 

«неудовлетворительно» 

выставляется обучающемуся, если он обнаруживает суще-

ственные пробелы в знаниях основных положений учебной 

дисциплины, неумение с помощью преподавателя получить 

правильное решение конкретной практической задачи из чис-

ла предусмотренных рабочей программой учебной дисципли-

ны 
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2.6. Критерии оценки рефератов 

Оценка знаний обучающихся посредством выполнения рефератов осуществляется 

по следующим критериям: 

1) полнота раскрытия темы; 2) четкость структуры работы; логичность изложения 

материала; 3) использование в работе актуальных материалов периодической печати, за-

рубежной литературы; 4) использование в работе современной нормативной базы; 5) 

наличие аргументированной точки зрения автора по изучаемым вопросам; 6) обоснован-

ность сформулированных выводов; 7) полнота и точность ответов на вопросы и замечания 

во время представления реферата; 8) самостоятельность написания реферата (проверка на 

плагиат) 

Наличие, недостаточно полное отражение или отсутствие материала по тем или 

иным критериям дает возможность оценить реферат на «отлично», «хорошо», «удов-

летворительно», «неудовлетворительно». 

 

Оценка, уровень Критерии 

«отлично»,  

высокий уровень 

Выставляется обучающемуся, если он полностью раскрыл тему рефе-

рата, четко определил структуру работы, логично изложил материала. 

В реферате использованы актуальные материалы периодической пе-

чати и зарубежной литературы, современная нормативная база. По 

всем проблемным вопросам имеется аргументированная точка зрения 

автора, а также все сформулированные выводы обоснованы. Студент 

дает полные и точные ответы на вопросы и замечания во время пред-

ставления реферата и показывает высокий уровень самостоятельной 

подготовки. 

«хорошо»,  

повышенный 

уровень 

Выставляется обучающемуся, если он достаточно полно раскрыл тему 

реферата и определил структуру работы. В реферате частично ис-

пользованы актуальные материалы периодической печати и зарубеж-

ной литературы, положения нормативной базы. По отдельным про-

блемным вопросам имеется аргументированная точка зрения автора, 

сформулированные выводы обоснованы. Студент дает ответы на во-

просы с незначительными ошибками и показывает достаточный уро-

вень самостоятельной подготовки. 

«удовлетвори-

тельно»,  

пороговый  

уровень 

Выставляется обучающемуся, если он на допустимом уровне раскрыл 

тему реферата, определил структуру работы. В реферате использова-

ны недостаточно актуальные материалы периодической печати и за-

рубежной литературы, современной нормативной базы. По всем про-

блемным вопросам точка зрения автора не достаточно аргументиро-

вана, сформулированные выводы не достаточно обоснованы. Студент 

дает неполные ответы на вопросы или имеются ошибки в некоторых 

ответах при общем владении материалом. Обучающийся показывает 

достаточный уровень самостоятельной подготовки. 

«неудовлетво-

рительно» 

Выставляется обучающемуся, если тема реферата раскрыта на низком 

уровне. В работе не использованы актуальные материалы периодиче-

ской печати и зарубежной литературы, современной нормативной ба-

зы. По всем проблемным вопросам отсутствует аргументированная 

точка зрения автора, сформулированные выводы не обоснованы. Сту-

дент не дает или дает ошибочные ответы на вопросы по тематике ре-

ферата, показывает низкий уровень самостоятельной подготовки. 
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2.7. Критерии оценки курсовых работ 

Оценка знаний обучающихся посредством выполнения курсовой работы 

осуществляется по следующим критериям:  

1) актуальность темы; 

2) полнота раскрытия темы; 

3) анализ, систематизация, обобщение собранного теоретического материала;  

4) использование в работе современной нормативной базы; актуальных материалов 

периодической печати, зарубежной литературы; 

5) наличие аргументированной точки зрения автора по изучаемым вопросам; 

6) использование фактического материала по теме; 

7) четкость структуры работы; логичность изложения материала; 

8) стиль изложения; орфографическая и пунктуационная грамотность; аккурат-

ность оформления; 

9) обоснованность сформулированных выводов и предложений, возможность их 

применения в практической деятельности аудиторских фирм и аудируемых лиц; 

10) полнота и точность ответов на вопросы и замечания во время защиты. 

Наличие, недостаточно полное отражение или отсутствие материала по тем или 

иным критериям дает возможность комиссии оценить курсовую работу на «отлично», 

«хорошо», «удовлетворительно», «неудовлетворительно». 

Критерии, показатели и шкала оценок курсовой работы 

Кри-

терии 

Отлично Хорошо Удовлетворительно Неудовлет-

ворительно 

1 Высокая Достаточная Допустимая Низкая 

2 Достаточно вы-

сокая 

Достаточная Допустимая Низкая 

3 Достаточно вы-

сокий 

Достаточный Допустимый Низкий 

4 Использованы Использованы 

частично 

Недостаточно Не использо-

ваны 

5 Имеется по всем 

проблемным во-

просам 

Имеется по от-

дельным вопро-

сам 

Недостаточно аргу-

ментирована 

Отсутствует 

6 Представлен 

полно 

Представлен ча-

стично 

Недостаточно ис-

пользован или явля-

ется неактуальным 

Отсутствует 

7 Высокие Выше среднего Средние Низкие 

8 Достаточно вы-

сокая 

Достаточная Допустимая Низкая 

9 Полностью 

обоснованы 

Частично обосно-

ваны 

Недостаточно обос-

нованы 

Не обоснова-

ны 

10 Ответы полные 

и точные 

Ответы с незна-

чительными 

ошибками 

Неполные ответы 

или ошибки в неко-

торых ответах при 

общем владении ма-

териалом 

Нет ответа 

или ошибоч-

ные ответы 

При неудовлетворительной оценке обучающийся должен полностью переработать 

курсовую работу, либо представить работу по другой теме, определенной комиссией.   
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2.8. Критерии оценки выполнения кейс-задания  

Оценка, уровень Критерии 

«отлично»,  

высокий уровень 

Выставляется, когда обучающийся полностью и правильно вы-

полнил все задания или решил все задачи, точно определил до-

пущенные нарушения в бухгалтерском учете или отчетности, 

аргументировал их ссылками на нормативные правовые акты, 

сделал правильные рекомендации по устранению выявленных 

искажений 

«хорошо», повышен-

ный уровень 

Выставляется, когда обучающийся полностью и правильно вы-

полнил все задания или решил все задачи, но при этом допустил 

пропуск некоторых несущественных искажений (заранее зало-

женных в задачах). Однако с подсказки преподавателя опреде-

ляет их, аргументирует  ссылками на нормативные правовые ак-

ты, делает правильные рекомендации по устранению выявлен-

ных искажений 

«удовлетворительно», 

пороговый уровень 

Выставляется обучающемуся при неправильном выполнении 

части заданий (от 21 до 50 %) или не способности определить, 

какой нормативный акт нарушен и не умении сделать правиль-

ные рекомендации по устранению выявленных нарушений 

«неудовлетворительно» 

Выставляется при неправильном или неполном выполнении бо-

лее 50 % заданий. 
 

 

2.9. Критерии оценки знаний при проведении круглого стола 

Оценка, уровень Критерии 

«отлично»,  

высокий уровень 

Выставляется, когда обучающийся активно участвует в обсуж-

дении вопросов круглого стола. Логично излагает информацию 

по  обсуждаемому вопросу, приводит собственную точку зре-

ния, аргументирует ее, подкрепляет ссылками на нормативные 

акты, точки зрения ведущих ученых в области аудита, бухгал-

терского учета, может подкрепить сделанные выводы примера-

ми конкретных ситуаций, заранее подготовленными слайдами и 

другим иллюстрационным материалом 

«хорошо», повышен-

ный уровень 

Выставляется, когда обучающийся активно участвует в обсуж-

дении вопросов круглого стола. При этом логично излагает ин-

формацию по  обсуждаемому вопросу, приводит собственную 

точку зрения, однако не может убедительно аргументировать ее, 

формулирует конкретные выводы с подсказки преподавателя. 

«удовлетворительно», 

пороговый уровень 

Выставляется, когда обучающийся в основном раскрывает об-

суждаемый вопрос, но имеет пробелы в знании нормативной ли-

тературы и актуальных проблем. Не может выразить собствен-

ную точку зрения, сформулировать выводов по обсуждаемой 

теме, привести конкретные примеры по обсуждаемой теме 

«неудовлетворительно» 

Выставляется, когда обучающийся не участвует в обсуждении 

проблемных вопросов или  показывает отсутствие соответству-

ющих знаний  учебной, нормативной и научной литературы по 

теме. 



 

 

19 

 

2.9. Критерии оценки выполнения практических заданий для те-

кущего контроля и промежуточной аттестации 

Оценка, уровень Критерии 

«отлично»,  

высокий уровень 

практическое задание подробно и полностью решено и дана 

интерпретация полученного результата, обучающийся пра-

вильно отвечает на дополнительные вопросы преподавателя, 

имеющие целью выяснить степень понимания данного матери-

ала 

«хорошо»,  

повышенный уровень 

практическое задание в целом решено верно и дана интерпре-

тация полученного результата; однако решение задания вы-

строено недостаточно логично и последовательно; обучающий-

ся затрудняется при ответах на вопросы преподавателя 

«удовлетворительно», 

пороговый уровень 

практическое задание в целом решено или отражен алгоритм её 

решения, однако при решении допущены ошибки или решение 

выстроено недостаточно логично и последовательно; обучаю-

щийся затрудняется при ответах на вопросы преподавателя 

«неудовлетворитель-

но» 

обучающийся не может отразить алгоритм решения практиче-

ского задания и не может ответить на вопросы преподавателя 

 

2.10. Критерии оценки тестов 

Ступени уровней 

освоения компетен-

ций 

Отличительные признаки Показатель оценки сфор-

мированной компетенции 

Пороговый 

Обучающийся воспроизводит терми-

ны, основные понятия, способен узна-

вать языковые явления. 

Не менее 55 % баллов за 

задания теста. 

Продвинутый 

Обучающийся выявляет взаимосвязи, 

классифицирует, упорядочивает, ин-

терпретирует, применяет на практике 

пройденный материал. 

Не менее 75 % баллов за 

задания теста. 

Высокий 
Обучающийся анализирует, оценивает, 

прогнозирует, конструирует. 

Не менее 90 % баллов за 

задания теста. 

Компетенция не 

сформирована 

 Менее 55 % баллов за за-

дания теста. 

 

2.11. Допуск к сдаче зачета 

1.Посещение занятий. Допускается один пропуск без предъявления справки. 

2. Выполнение всех заданий для лабораторных занятий. 

3. Выполнение всех заданий для самостоятельной работы. 

4. Как минимум, удовлетворительных оценках по устному опросу на лабораторных 

занятиях. 

5. Успешном прохождении текущего тестирования по темам, выносимым на зачет 

(не менее 55 % баллов). 



 

 

20 

 

2.12. Допуск к сдаче экзамена 

1.Посещение занятий. Допускается один пропуск без предъявления справки. 

2. Выполнение всех заданий для лабораторных занятий. 

3. Выполнение всех заданий для самостоятельной работы. 

4. Как минимум, удовлетворительных оценках по устному опросу на лабораторных 

занятиях. 

5. Успешном прохождении текущего тестирования (не менее 55 % баллов). 

6. Сдача зачета. 

7. Защита на положительную оценку курсовой работы. 

 

3. Типовые контрольные задания или иные материалы, необходи-

мые для оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, 

характеризующих этапы формирования компетенций в процессе освое-

ния образовательной программы 

3.1. Вопросы к зачету 
1. Сущность, цель и задачи аудита, его экономическая обусловленность. 

2. Отличия аудита от других форм экономического контроля. 

3. Организационно-правовые формы аудиторской деятельности 

4. Виды аудита. 

5. Субъекты обязательного аудита. 

6. Состав и функции государственных органов, регулирующих аудиторскую  

деятельности в РФ. 

7. Система нормативного регулирования аудиторской деятельности в России. 

8. Основные положения Федерального закона «Об аудиторской деятельности» 

9. Понятие и функции саморегулируемых организаций аудиторов. 

10. Порядок аттестации аудиторов 

11. Права и обязанности аудиторов, аудиторских организаций и аудируемых лиц 

12. Ответственность аудиторов и аудируемых лиц. 

13. Кодекс этики аудиторов России: назначение, содержание, принципы. 

14. Стандарты аудиторской деятельности: значение, виды. 

15. Международные стандарты аудита, их назначение и состав. 

16. Внутренние стандарты аудиторской деятельности. 

17. Принцип независимости: характеристика и концептуальный подход к  

обеспечению.  

18. Условия обеспечения независимости аудитора (аудиторской организации). 

19. Характеристика сопутствующих аудиту услуг. 

20. Прочие связанные с аудиторской деятельностью услуги 

21. Понятие и методика проведения обзорных проверок 

22. Понятие т требования к выполнению согласованных процедур. 

23. Компиляция финансовой информации: понятие, методика проведения. 

24. Понятие и методика подтверждающего аудита 

25. Объем и этапы аудита бухгалтерской отчетности 

26. Экономические субъекты аудита и их выбор 

27. Предварительное изучение аудируемого лица (предварительное планирование)   

28. Оформление отношений аудитора с аудируемым лицом: письмо о проведении 

аудита, договор на оказание аудиторских услуг 
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29. Планирование аудиторской проверки: сущность, принципы, этапы 

30. Понятие системы внутреннего контроля. Характеристика элементов,  

составляющих ее. 

31. Изучение и оценка надежности системы внутреннего контроля клиента 

32. Понятие аудиторского риска и методы его оценки. 

33. Способы минимизации аудиторского риска. 

34. Виды искажений бухгалтерской (финансовой отчетности) 

35. Оценка существенности в аудите 

36. Организация и функции внутреннего контроля (аудита) в системе управления 

предприятия 

37. Аудиторские доказательства, понятие и критерии их достаточности. 

38. Аудиторские процедуры. 

39. Методы получения аудиторских доказательств по существу. 

40. Аудиторская выборка: сущность, порядок построения и оценки результатов. 

41. Использование работы внутреннего аудита, эксперта и другой аудиторской  

организации. 

42. Документирование аудита. 

43. Аудит в условиях КОД. 

44.Аудиторское заключение: назначение и принципы составления. 

45. Виды аудиторских заключений.  

46. Причины модификации аудиторских заключений. 

47. Предмет и субъекты внешнего контроля качества работы аудиторских  

организаций. 

48. Организация внутрифирменного контроля за качеством аудиторской проверки. 

49. Политики и процедуры внутреннего контроля качества аудиторских услуг  

 

3.2. Вопросы к экзамену 

1. Сущность, цель и задачи аудита. Отличия аудита от других форм экономического 

контроля. 

2. Виды аудита. Субъекты обязательного аудита 

3. Организационно-правовые формы аудиторской деятельности 

4. Характеристика сопутствующих и прочих аудиторских услуг. 

5. Государственное и общественное регулирование аудиторской деятельности 

6. Аттестация на право осуществления аудиторской деятельности 

7. Права, обязанности и ответственность аудиторов 

8. Права, обязанности и ответственность аудируемых лиц 

9. Внешний контроль качества аудиторской деятельности 

10. Организация внутреннего контроля качества аудиторских услуг 

11. Объем и этапы аудита бухгалтерской отчетности 

12. Этические принципы аудита и концептуальный подход к их соблюдению. Харак-

теристика Кодекса профессиональной этики аудиторов. 

13. Принцип независимости и механизм его реализации в аудиторской деятельности 

14. Правила (стандарты) аудиторской деятельности: значение, виды 

15. Экономические субъекты аудита и их выбор 

16. Понимание деятельности аудируемого лица и среды, в которой она осуществля-

ется   

17. Оформление отношений аудитора с аудируемым лицом: письмо о проведении 

аудита, договор на оказание аудиторских услуг 
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18. Планирование аудиторской проверки: сущность, принципы, этапы 

19. Оценка существенности в аудите 

20. Аудиторский риск: понятие, основные компоненты и методы оценки 

21. Понятие системы внутреннего контроля. Характеристика элементов, составляю-

щих ее. 

22. Изучение и оценка надежности системы внутреннего контроля клиента 

23. Организация и функции внутреннего контроля (аудита) в системе управления пред-

приятия 

24. Аудиторские доказательства и процедуры. Критерии достаточности аудиторских 

доказательств 

25. Методы и приемы аудиторской проверки 

26. Аудиторская выборка: сущность, порядок построения и оценки результатов 

27. Отчет аудитора и аудиторское заключение: назначение, виды, принципы состав-

ления 

28. Виды и причины модифицирования аудиторских заключений 

29. Сообщение информации, полученной по результатам аудита 

30. Понятие и методика проведения обзорных проверок 

31. Методика проведения согласованных аудиторских процедур. 

32. Компиляция финансовой информации: понятие, методика проведения. 

33. Аудит учредительных документов и формирования уставного капитала 

34. Аудит организации бухгалтерского учета и учетной политики аудируемого лица  

35. Основные этапы аудита операций с основными средствами 

36. Аудит операций по поступлению и выбытию основных средств 

37. Аудит операций по восстановлению основных средств и начислению амортиза-

ции 

38 Аудит операций с нематериальными активами 

39. Аудит наличия и учета животных на выращивании и откорме 

40. Цель и информационные источники, план и программа аудита операций с товар-

но-материальными ценностями.  

41. Методика аудита операций по поступлению и использованию ТМЦ 

42. Аудит операций с финансовыми вложениями 

43. Аудит кассовых операций  

44. Аудит операций на расчетном и специальных счетах в банках 

45. Аудит операций на валютном счете 

46. Аудит расчетов с поставщиками и подрядчиками 

47. Аудит расчетов с покупателями и заказчиками 

48. Аудит расчетов по налогам и сборам 

49. Цель и информационные источники, план и программа аудита расчетов по опла-

те труда.  

50. Методика аудита операций по начислению заработной платы и удержаниям из 

нее. 

51. Аудит расчетов с подотчетными лицами 

52. Аудит расчетов по кредитам и займам 

53. Методика аудита затрат на производство и калькулирования себестоимости 

54. Аудит операций по выпуску готовой продукции 

55. Аудит операций по продаже  продукции, работ и услуг 

56. Аудит формирования финансовых результатов организации 

57. Аудит учета нераспределенной прибыли (непокрытого убытка) 

58. Аудит формирования и использования резервного капитала 
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59. Аудит учета добавочного капитала 

60. Аудит соблюдения принципа непрерывности деятельности аудируемого лица 

 

3.3. Практические задания для промежуточной аттестации (задачи 

к экзамену) 

Задача № 1 на расчет уровня существенности. Определите значение уровня су-

щественности для бухгалтерской отчетности в целом при условии, что внутренним стан-

дартом аудиторской организации «Аудит-М» для расчета уровня существенности уста-

новлены следующие базовые показатели и процентное значение существенности для каж-

дого из них: прибыль до налогообложения – 5%, выручка от продаж – 2%, валюта баланса 

– 2%, собственный капитал – 5%, общие затраты – 2%. Показатели аудируемого лица со-

ставляют: выручка от продаж – 83000 тыс.руб., общие затраты – 66000 тыс. руб., прибыль 

до налогообложения – 19000 тыс. руб., собственный капитал – 50000 тыс. руб., среднего-

довая стоимость активов – 110000 тыс. руб. 

Задача № 2 на расчет аудиторского риска. Рассчитайте риск необнаружения ис-

кажений, если приемлемое значение аудиторского риска составляет 5 %, значения неотъ-

емлемого риска и риска средств контроля – 80 % и  50 % соответственно. 

Задача № 3 на расчет аудиторского риска. Рассчитайте риск необнаружения ис-

кажений, если приемлемое значение аудиторского риска составляет 5 %, значение риска 

существенного искажения отчетности – 45 %. 

Задача № 4 на определение вида аудиторского заключения. Определите вид 

аудиторского заключения, которое может быть выдано по результатам аудиторской про-

верки, если в ходе проверки было установлено, что бухгалтерская (финансовая) отчет-

ность аудируемого лица дает достоверное представление об его финансовом положении и 

результатах финансово-хозяйственной деятельности. В тоже время установлено, что на 

дату подписания аудиторского заключения не закончено судебное разбирательство между 

аудируемым лицом и налоговым органом по вопросу правильности исчисления налоговой 

базы по налогу на прибыль. Сумма иска составляет 430 тыс. рублей. Финансовая отчет-

ность не предусматривает никаких резервов на выполнение обязательств, которые могут 

возникнуть в результате решения суда не в пользу аудируемого лица. Уровень существен-

ности искажений для бухгалтерской (финансовой_ отчетности аудируемого лица состав-

ляет 500 тыс. руб. 

Задача № 5 на определение вида аудиторского заключения. Определите вид 

аудиторского заключения, которое может быть выдано по результатам аудиторской про-

верки, если аудиторы, проводящие аудит финансовой отчетности предприятия АВС, не 

присутствовали при проведении инвентаризации товарно-материальных ценностей из-за 

ограничений, установленных руководством аудируемой организации. Кроме того, из-за 

отсутствия некоторой учетной документации они не смогли получить достаточных дока-

зательств в отношении: дебиторской задолженности; выручки от продаж товаров, работ, 

услуг; нераспределенной прибыли. Указанные обстоятельства, по мнению аудиторов, яв-

ляются существенными и всеобъемлющими. 

Задача № 6 на критерии обязательного аудита. Определить, подлежит ли обяза-

тельной аудиторской проверке финансовая отчетность ООО «Колос», если показатели его 

деятельности за предшествующий отчетному год составляют: выручка от продаж - 30943 

тыс. руб., себестоимость продаж – 21300 тыс. руб., прибыль от продаж - 9643 тыс. руб., 

сумма активов баланса на конец отчетного года - 35480 тыс. руб., величина собственного 

капитала – 27600 тыс. руб. 

Задача № 7 на критерии обязательного аудита. Определить, подлежит ли обяза-
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тельной аудиторской проверке финансовая отчетность ОАО «Веда», если показатели его 

деятельности за предшествующий отчетному  год составляют: выручка от продаж - 

130943 тыс. руб., себестоимость продаж – 91300 тыс. руб., прибыль от продаж - 39643 

тыс. руб., сумма активов баланса на конец отчетного года - 125480 тыс. руб., величина 

собственного капитала – 87600 тыс. руб. 

Задача № 8 на критерии обязательного аудита. Определить, подлежит ли обяза-

тельной аудиторской проверке финансовая отчетность ООО «Колос», если показатели его 

деятельности за предшествующий отчетному год составляют: выручка от продаж - 300943 

тыс. руб., себестоимость продаж – 210300 тыс. руб., прибыль от продаж - 90643 тыс. руб., 

сумма активов баланса на конец отчетного года - 85480 тыс. руб., величина собственного 

капитала – 67600 тыс. руб. 

Задача № 9 на оценку соблюдения принципа независимости. Определить, мо-

жет ли аудиторская организация принять предложение ОАО «Импульс» о проведении 

аудиторской проверки за 2012 год, если в декабре 2011 года данная аудиторская организа-

ция оказывала ОАО «Импульс» услуги по составлению финансовой отчетности. 

Задача № 10 на оценку соблюдения принципа независимости. Определить, мо-

жет ли аудиторская организация принять предложение ОАО «Импульс» о проведении 

аудиторской проверки за 2012 год, если в 2011 году данная аудиторская организация ока-

зывала ОАО «Импульс» услуги по постановке бухгалтерского учета и бухгалтерскому 

консультированию. 

Задача № 11 на составление программы аудиторской проверки. Составьте про-

грамму аудиторской проверки операций с основными средствами, предусмотрев в ней 

аудиторские процедуры, направленные на сбор аудиторских доказательств по следующим 

предпосылкам подготовки бухгалтерской отчетности: существование, права, возникнове-

ние, полнота, стоимостная оценка, точное измерение, представление и раскрытие. 

Задача № 12 на составление программы аудиторской проверки. Составьте про-

грамму аудиторской проверки расчетов по оплате труда, предусмотрев в ней аудиторские 

процедуры, направленные на сбор аудиторских доказательств по всем предпосылкам под-

готовки бухгалтерской отчетности. 

Задача № 13 на составление программы аудиторской проверки. Составьте про-

грамму аудиторской проверки кассовых операций, предусмотрев в ней аудиторские про-

цедуры, направленные на сбор аудиторских доказательств по всем предпосылкам подго-

товки бухгалтерской отчетности. 

Задача № 14 на аудиторскую выборку. Рассчитайте полную прогнозируемую 

ошибку по проверяемому участку учета исходя из следующих данных: в ходе выборочной 

проверки кассовых операций были проинспектированы 40 приходных кассовых ордеров с 

объемом операций в 1200 тыс. руб. В процессе проверки выявлены количественные иска-

жения в размере 60 тыс. руб. (занижен дебетовый оборот по счету 50 «Касса»). Согласно 

данным учетных регистров величина дебетового оборота по счету 50 за проверяемый пе-

риод составляет 20000 тыс. руб. 

Задание № 15. Рассчитайте объем выборки, если стоимость генеральной совокупно-

сти составляет 6 000 000 руб. Аудитор хочет быть на 90 % уверен, что обнаружит искаже-

ния в генеральной совокупности, если они превышают 120000 руб.  

Зависимость коэффициента доверия от уровня уверенности и риска необнаружения 

Уровень уверенности (%) 80 90 95 97,5 99 99,5 

Риск (%) (1 – уровень уверенности) 20 10 5,0 2,5 1,0 0,5 

Коэффициент доверия (ϕ) 1,61 2,31 3,0 3,69 4,61 5,30 
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Задача № 16 на составление классификатора типовых нарушений. Составьте 

классификатор типовых нарушений в учете расчетов с подотчетными лицами и определи-

те приемы аудиторской проверки, с помощью которых могут быть выявлены указанные 

нарушения. 

Задача № 17 на составление классификатора типовых нарушений. Составьте 

классификатор типовых нарушений в учете операций с ТМЦ и определите приемы ауди-

торской проверки, с помощью которых могут быть выявлены указанные нарушения. 

Задача № 18 на сверку тождественности данных, отраженных на счетах бухгал-

терского учета, и в бухгалтерской отчетности.  

Аудитор произвел сверку данных бухгалтерского учета с показателями бухгалтер-

ского баланса аудируемого лица. Определите расхождение данных между остатками по 

бухгалтерским счетам и суммой статьи «Запасы» бухгалтерского баланса. 

Сумма статьи «Запасы» бухгалтерского баланса аудируемого лица на 31.12.2019 г. – 

308 400 000 руб. 

Остатки по счетам бухгалтерского учета на 31.12 2019 г.приведены в таблице: 

Номер и наименование  

синтетического счета 

Сальдо на 31.12.2019 г., руб. 

Дебет Кредит 

01 «Основные средства» 320 000 000 - 

02 «Амортизация основных средств» - 180 000 000 

10 «Материалы» 180 000 000 - 

11 «Животные на выращивании и откорме» 82 000 000 - 

14 «Резервы под снижение стоимости матери-

альных ценностей» 

 

- 

 

15 000 000 

19 «Налог на добавленную стоимость по приоб-

ретенным ценностям» 

 

16 000 000 

 

- 

20 «Основное производство» 2 000 000 - 

41 «Товары» 400 000  

43 «Готовая продукция» 43 000 000  

50 «Касса» 108 000 - 

51 «Расчетные счета» 45 600 000 - 

 

 

3.4. Практические задания для текущего контроля 

Задание 1. Аудиторская организация на протяжении 5 лет сотрудничает с одним и 

тем же клиентом – ООО «Вега» и ежегодно проводит обязательный аудит его бухгалтер-

ской отчетности. При этом все 5 лет аудиторскую проверку осуществляет одна и та же 

группа аудиторов, возглавляемая аттестованным аудитором Жаровым А.М. За каждым 

членом аудиторской группы закреплен один и тот же участок проверки (денежные сред-

ства, затраты, расчеты с поставщиками и т.д.). 

Руководство ООО «Вега» просит присылать для проверки эту группу аудиторов, 

так как они хорошо знакомы с особенностями бухгалтерского учета и спецификой финан-

сово-хозяйственной деятельности общества. 

Установите, не возникает ли в данной ситуация угроза близкого знакомства (нару-

шение принципа независимости) и как свести степень угрозы до приемлемо низкого уров-

ня. 
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Задание 2. Определите меры ответственности аудиторской организации (аудитора) 

за нарушения, представленные в таблице 1. 

 

Таблица 1. Меры ответственности аудиторских организаций, аудиторов 

Вид нарушения Мера ответ-

ственности 

Занятие  какой-либо  предпринимательской  деятельностью,  кроме 

оказания аудиторских и прочих связанных с ними услуг (часть 6 ст.1 

ФЗ «Об аудиторской деятельности») 

 

Несоблюдения аудитором требования о прохождении обучения по 

программам повышения квалификации 

 

Нарушение  требований  к  независимости,  установленных  частью 1 

ст. 8 ФЗ «Об аудиторской деятельности» 

 

Нарушение требования о составлении документов на русском языке 

(пункт 2.1 части 2 ст. 13 ФЗ «Об  аудиторской деятельности») 

 

Уклонения аудитора от прохождения внешнего контроля качества 

работы 

 

Нарушение требования о хранении документов (пункт 3 части 2 и 

часть 3 ст. 13 ФЗ «Об аудиторской деятельности») 

 

 

Задание 3. Изучив Международный стандарт аудита 320 «Существенность при 

планировании и проведении аудита», определите возможные выводы аудитора по резуль-

татам аудиторской проверки, учитывая, что уровень существенности равен 750 тыс. руб.: 

а) сумма выявленных в ходе аудита и предполагаемых искажений составляет 150 

тыс. руб.; качественные отклонения в порядке ведения учета и подготовки бухгалтерской 

отчетности, по мнению аудитора, несущественны; 

б) сумма выявленных в ходе аудита и предполагаемых искажений составляет 650 

тыс. руб.; качественные отклонения в порядке ведения учета и подготовки бухгалтерской 

отчетности, по мнению аудитора, несущественны; 

в) сумма выявленных в ходе аудита и предполагаемых искажений составляет 850 

тыс. руб.; качественные отклонения в порядке ведения учета и подготовки бухгалтерской 

отчетности, по мнению аудитора, существенны.  

 

Задание 4. Изучите предлагаемый ниже список дебиторов предприятия (таблица 2) 

и установите, сколько и какие именно сальдо следует проверить в ходе аудиторских про-

цедур по существу. Рассчитайте объем аудиторской выборки. 

Таблица 2. Сведения о задолженности дебиторов на конец года 

Дебитор Сальдо на конец года, тыс. руб. 

ООО «Ведуга» 1020 

ООО «Луч» 840 

ОАО «Селена» 600 

Другие дебиторы: 

- 100 сальдо в размере от 50 до 500 тыс. руб., 

- 20 сальдо в размере до 50 тыс. руб. 

 

36000 

460 

Суммарные дебиторы по предварительной отчетно-

сти 

 

38920 
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Задание 5. Проверив данные инвентаризационных и сличительных ведомостей, со-

ставленных по результатам инвентаризации склада готовой продукции от 5 декабря от-

четного года, аудитор установил, что в процессе инвентаризации была выявлена недоста-

ча семян подсолнечника, хранившихся насыпью, в размере 180 кг. Фактическая себестои-

мость 1 кг семян – 9 руб., рыночная цена – 15 руб. По распоряжению руководителя пред-

приятия вся сумма недостачи – 1620 руб. списана на расходы по обычным видам деятель-

ности как естественная убыль (Дебет 90 Кредит 43). Расчет размера естественной убыли 

не производился. 

По данным аналитического учета семена подсолнечника собственного производ-

ства поступили на склад 16 октября в количестве 2800 кг. Со склада семена отпускались 

на продажу: 20 октября – 600 кг, 28 октября – 650 кг, 10 ноября – 470 кг, 23 ноября – 700 

кг, 4 декабря – 200 кг. 

Проверьте правильность расчета размера естественной убыли готовой продукции и 

отражения результатов инвентаризации в бухгалтерском учете.  

Размер естественной убыли в пределах установленных норм определяется по фор-

муле: 

 
       0.5 Он + Оп + 0.5 Ок 
У = ------------------------------- х Ну,      (1) 
                   Кс х 100 
где Он, Ок – остаток на начало и конец срока хранения; 

Оп – сумма промежуточных остатков, рассчитывается по табл. 3 

Кс – фактический календарный срок хранения; 

Ну – норма естественной убыли (см. Примечание).                         

 

Таблица 3. Рабочий документа аудитора «Расчет массы естественной убыли семян 

подсолнечника» 

 

Дата 

Число дней 

хранения 

 

Масса семян на начало проме-

жуточных сроков хранения, кг 

Сумма ежедневных про-

межуточных остатков, кг 

16.10 - 19.10    

20.10 – 

27.10 

   

28.10 – 

09.11 

   

10.11 – 

22.11 

   

23.11 – 

03.12 

   

04.12    

Итого  Х  

 

 Примечание. 1. Нормы естественной убыли по семенам подсолнечника при хране-

нии насыпью в складах составляют (Приказ Министерства с.-х. РФ от 23.01.04 № 55): 

при сроках хранения: до 3 мес. – 0.2 % от хранимой массы, до 6 мес. – 0.25, до 1 

год – 0.3, более 1 года – 0.04 %. 

2. При хранении зерна и семян масличных культур до трех месяцев нормы есте-

ственной убыли применяются из расчета фактического количества дней хранения, а при 

хранении до шести месяцев и до одного года – из расчета фактического числа месяцев 

хранения. 
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Задание 6. В  отчетном году проверяемой организацией был демонтирован объект 

основных средств, первоначальная стоимость которого в результате переоценки была уве-

личена на 40000 рублей и составила 200000 рублей. Сумма амортизационных отчислений 

на момент выбытия указанного объекта – 120000 рублей, в т.ч. проиндексированных 

амортизационных отчислений при переоценке – 10000 рублей. Сумма дооценки объекта 

зачислялась в добавочный капитал организации. В учете организации сделаны следующие 

бухгалтерские записи: 

Дт сч. 01 субсчет «Выбытие основных средств» 

Кт сч. 01 субсчет «Основные средства в эксплуатации» - 200000 руб.- списана пер-

воначальная стоимость выбывшего объекта; 

Дт сч. 02 «Амортизация основных средств» 

Кт сч. 01 субсчет «Выбытие основных средств» - 120000 руб. - списана сумма 

амортизации, начисленная по объекту основных средств; 

Дт сч. 91-2 «Прочие расходы» 

Кт сч. 01 субсчет «Выбытие основных средств» - 80000 руб. - списана остаточная 

стоимость объекта основных средств. 

Определите недостающую бухгалтерскую запись. Оцените влияние допущенного 

нарушения на показатели бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

Полный перечень практический заданий для текущего контроля знаний обучаю-

щихся приведен в Практикуме по аудиту для студентов, обучающихся по направлению 

подготовки 38.03.01 (080100.62) «Экономика» профиль подготовки бакалавра «Бухгалтер-

ский учет, анализ и аудит»   [Электронный ресурс] – Воронеж : Воронежский государ-

ственный аграрный университет, 2014. - 275 с. - Свободный доступ из интрасети ВГАУ 

//http://catalog.vsau.ru/elib/books/b97246.pdf 

 

3.5. Реферат 

Перечень тем рефератов 

1. История развития аудита как профессиональной деятельности 

2. Роль аудита в развитии функции контроля 

3. Особенности развития аудита в странах Европы и США 

4. Основные этапы становления и развития аудита в России 

5. Состояние и тенденции развития рынка аудиторских услуг в России 

6.  Модели регулирования аудиторской деятельности 

7. Роль саморегулируемых организаций аудиторов в регулировании аудиторской 

деятельности 

8.  Международные и российские требования к образованию аудитора 

9. Порядок аттестации аудиторов России 

10. Этические принципы аудита и механизм их реализации в аудиторский деятельно-

сти  

11. Факторы, создающие угрозу независимости аудитора, и меры по их устранению 

12. Отличия аудита от сопутствующих аудиторских услуг 

13. Понятие и методика аудиторского сопровождения  

14. Методика аудита кредитных учреждений 

15. Особенности аудита страховых организаций 

16. Критерии внешнего контроля за качеством работы аудиторских фирм 

17. Кадровая политика аудиторской организации как фактор качества аудита  

18. Оценка эффективности системы внутреннего контроля качества аудита  

http://catalog.vsau.ru/elib/books/b97246.pdf
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19. Понятие и способы оценки риска существенного искажения информации 

20. Оценка эффективности информационной системы  аудируемого лица и ее влия-

ния на аудиторский риск 

21. Способы оценки существенности в аудите 

22. Причины ошибок  и недобросовестных действий и события, указывающие на них 

23. Особенности получения аудиторских доказательств из внешних источников 

24. Особенности первой аудиторской проверки 

 

3.6. Курсовая работа 

Перечень рекомендуемых тем курсовых работ 

1. Организация подготовки аудиторской проверки бухгалтерской (финансовой) отчет-

ности 

2. Планирование  аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности 

3. Оценка существенности и риска в процессе аудиторской проверки 

4. Оценка эффективности системы внутреннего контроля аудируемого лица 

5. Аудиторские доказательства и процедуры их получения 

6. Организация выборочной аудиторской проверки 

7. Оформление результатов аудиторской проверки 

8. Организация внутреннего контроля качества аудиторских услуг 

9. Формирование и функционирование системы внутреннего аудита 

10. Аудит учредительных документов и формирования уставного капитала 

11. Аудит организации бухгалтерского учета и учетной политики предприятия 

12. Аудит операций с основными средствами  

13. Аудит вложений во внеоборотные активы 

14. Аудит учета операций с материальными ценностями 

15. Аудит учета операций с животными на выращивании и откорме 

16. Аудит учета операций с готовой продукцией 

17. Аудит учета операций с денежными средствами  

18. Аудит операций с финансовыми вложениями 

19. Аудит расчетов с поставщиками и подрядчиками 

20. Аудит расчетов с покупателями и заказчиками 

21. Аудит расчетов с разными дебиторами и кредиторами 

22. Аудит расчетов по кредитам и займам 

23. Аудит расчетов по налогам и сборам 

24. Аудит расчетов по оплате труда 

25. Аудит расчетов с подотчетными лицами 

26. Аудит затрат на производство продукции (работ, услуг) в промышленных предприя-

тиях (по отраслям) 

27. Аудит затрат на производство продукции в сельском хозяйстве (растениеводство, 

животноводство) 

28. Аудит учета затрат и выхода продукции промышленных производств сельскохозяй-

ственных организаций 

29. Аудит учета затрат вспомогательных производств 

30. Аудит общепроизводственных и общехозяйственных расходов 

31. Аудит расходов обслуживающих производств и хозяйств 

32. Аудит учета продаж готовой продукции (работ, услуг) 
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33. Аудит учета финансовых результатов организации 

34. Аудит учета собственного капитала 

35. Аудит резервной системы организации 

36. Аудит соблюдения принципа непрерывности деятельности аудируемым лицом 

37. Организация и методика оказания сопутствующих аудиторских услуг 

 

3.7. Кейс-задания 

Тема: Оценка существенности в аудите 

Для выполнения кейс-задания студенты делятся на группы по 3 человека. Каждая 

группа выполняет свой вариант, определенный преподавателем. На основании приведенных 

данных необходимо решить три ситуационные задачи.  Решение ситуационных задач обосно-

вать выводами и ссылками на соответствующие нормативные акты. 

Вариант 1 

Задание 1. Определите значение уровня существенности для бухгалтерской отчет-

ности в целом при условии, что внутренним стандартом аудиторской организации 

«Аудит-М» для расчета уровня существенности установлены следующие базовые показа-

тели и процентное значение существенности для каждого из них: прибыль до налогооб-

ложения – 5%, выручка от продаж – 2%, валюта баланса – 2%, собственный капитал – 5%, 

себестоимость продаж – 2%. Показатели аудируемого лица составляют: выручка от про-

даж – 140000 тыс. руб., себестоимость продаж – 112000 тыс. руб., прибыль до налогооб-

ложения – 19000 тыс. руб., собственный капитал – 80000 тыс. руб., среднегодовая стои-

мость активов – 120000 тыс. руб. 

Задание 2.  Определите возможные выводы аудитора по результатам аудиторской 

проверки при уровне существенности 800 тыс. руб., если сумма выявленных в ходе аудита 

и прогнозируемых искажений бухгалтерской отчетности составляет 150 тыс. руб.; каче-

ственные отклонения в порядке ведения учета и подготовки бухгалтерской отчетности, по 

мнению аудитора, несущественны. Клиент отказывается исправлять выявленные искаже-

ния. 

Задание 3. Уровень существенности искажений для бухгалтерской отчетности 

аудируемого лица в отчетном году определен в размере 900 тыс. руб., в предыдущем году 

он составлял 600 тыс. руб. Повлияет ли изменение в уровне существенности на оценку 

аудиторского риска в отчетном году? Как влияет зависимость между существенностью и 

аудиторским риском на характер и объем аудиторских процедур? 

 

Вариант 2 

Задание 1. Определите значение уровня существенности для бухгалтерской отчет-

ности в целом при условии, что внутренним стандартом аудиторской организации 

«Аудит-М» для расчета уровня существенности установлены следующие базовые показа-

тели и процентное значение существенности для каждого из них: чистая прибыль – 10 %, 

выручка от продаж – 2%, валюта баланса – 2%, собственный капитал – 5 %. Показатели 

аудируемого лица составляют: выручка от продаж – 240000 тыс. руб., себестоимость про-

даж– 212000 тыс. руб., прибыль до налогообложения – 19000 тыс. руб., чистая прибыль – 

12000 тыс. руб., собственный капитал – 90000 тыс. руб., среднегодовая стоимость активов 

– 140000 тыс. руб. 
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Задание 2.  Определите возможные выводы аудитора по результатам аудиторской 

проверки при уровне существенности 800 тыс. руб., если сумма выявленных в ходе аудита 

и прогнозируемых искажений составляет 750 тыс. руб.; качественные отклонения в по-

рядке ведения учета и подготовки бухгалтерской отчетности, по мнению аудитора, несу-

щественны. Клиент отказывается исправлять выявленные искажения. 

 

Задание 3. Уровень существенности искажений для бухгалтерской отчетности 

аудируемого лица в отчетном году определен в размере 1200 тыс. руб., в предыдущем го-

ду он составлял 800 тыс. руб. Повлияет ли изменение в уровне существенности на оценку 

аудиторского риска в отчетном году? Как влияет зависимость между существенностью и 

аудиторским риском на характер и объем аудиторских процедур? 

 

Вариант 3 

Задание 1. Определите значение уровня существенности для бухгалтерской отчет-

ности в целом при условии, что внутренним стандартом аудиторской организации 

«Аудит-М» для расчета уровня существенности установлены следующие базовые показа-

тели и процентное значение существенности для каждого из них: прибыль до налогооб-

ложения – 5 %, выручка от продаж – 2%, валюта баланса – 2%, собственный капитал – 5%.  

Показатели аудируемого лица составляют: выручка от продаж – 160000 тыс. руб., общие 

затраты – 112000 тыс. руб., прибыль до налогообложения –22000 тыс. руб., собственный 

капитал – 90000 тыс. руб., среднегодовая стоимость активов – 130000 тыс. руб. 

 

Задание 2.  Определите возможные выводы аудитора по результатам аудиторской 

проверки при уровне существенности 800 тыс. руб., если сумма выявленных в ходе аудита 

и прогнозируемых искажений составляет 850 тыс. руб.; качественные отклонения в по-

рядке ведения учета и подготовки бухгалтерской отчетности, по мнению аудитора,  суще-

ственны. Клиент отказывается исправлять выявленные искажения. 

 

Задание 3. Уровень существенности искажений для бухгалтерской отчетности 

аудируемого лица в отчетном году определен в размере 600 тыс. руб., в предыдущем году 

он составлял 900 тыс. руб. Повлияет ли изменение в уровне существенности на оценку 

аудиторского риска в отчетном году? Как влияет зависимость между существенностью и 

аудиторским риском на характер и объем аудиторских процедур? 

 

Вариант 4 

Задание 1. Определите значение уровня существенности для бухгалтерской отчет-

ности в целом при условии, что внутренним стандартом аудиторской организации 

«Аудит-М» для расчета уровня существенности установлены следующие базовые показа-

тели и процентное значение существенности для каждого из них: чистая прибыль – 7 %, 

выручка от продаж – 2 %, валюта баланса – 2 %, собственный капитал –  10 %. Показатели 

аудируемого лица составляют: выручка от продаж – 170000 тыс. руб., общие затраты – 

150000 тыс. руб., прибыль до налогообложения – 15000 тыс. руб., чистая прибыль – 14000 

тыс. руб., собственный капитал – 70000 тыс. руб., среднегодовая стоимость активов – 

120000 тыс. руб. 

 

Задание 2.  Определите возможные выводы аудитора по результатам аудиторской 

проверки при уровне существенности 800 тыс. руб.:, если сумма выявленных в ходе ауди-

та и прогнозируемых искажений составляет 350 тыс. руб.; качественные отклонения в по-
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рядке ведения учета и подготовки бухгалтерской отчетности, по мнению аудитора, суще-

ственны. Клиент отказывается исправлять выявленные искажения. 

Задание 3. Уровень существенности искажений для бухгалтерской отчетности 

аудируемого лица в отчетном году определен в размере 2 млн. руб., в предыдущем году 

он составлял 1,5 млн тыс. руб. Повлияет ли изменение в уровне существенности на оценку 

аудиторского риска в отчетном году? Как влияет зависимость между существенностью и 

аудиторским риском на характер и объем аудиторских процедур? 

 

Вариант 5 

Задание 1. Определите значение уровня существенности для бухгалтерской отчет-

ности в целом при условии, что внутренним стандартом аудиторской организации 

«Аудит-М» для расчета уровня существенности установлены следующие базовые показа-

тели и процентное значение существенности для каждого из них: чистая прибыль – 10 %, 

выручка от продаж – 2%, валюта баланса – 2%. Показатели аудируемого лица составляют: 

выручка от продаж – 240000 тыс. руб., себестоимость продаж– 210000 тыс. руб., прибыль 

до налогообложения – 19000 тыс. руб., чистая прибыль – 15000 тыс. руб., собственный 

капитал – 90000 тыс. руб., среднегодовая стоимость активов – 140000 тыс. руб. 

 

Задание 2.  Определите возможные выводы аудитора по результатам аудиторской 

проверки при уровне существенности 1800 тыс. руб., если сумма выявленных в ходе ауди-

та и прогнозируемых искажений составляет 750 тыс. руб.; качественные отклонения в по-

рядке ведения учета и подготовки бухгалтерской отчетности, по мнению аудитора, несу-

щественны. Клиент отказывается исправлять выявленные искажения. 

 

Задание 3. Уровень существенности искажений для бухгалтерской отчетности 

аудируемого лица в отчетном году определен в размере 1500 тыс. руб., в предыдущем го-

ду он составлял 1000 тыс. руб. Повлияет ли изменение в уровне существенности на оцен-

ку аудиторского риска в отчетном году? Как влияет зависимость между существенностью 

и аудиторским риском на характер и объем аудиторских процедур? 

 

КЕЙС-ЗАДАНИЕ к теме: «Аудит операций с основными средствами и немате-

риальными активами» 

Для выполнения кейс-задания студенты делятся на группы по 3 человека. Каждая 

группа выполняет свой вариант, определенный преподавателем. На основании приведенных 

данных необходимо выполнить три задания: 1) на определение проверяемых предпосылок 

подготовки бухгалтерской отчетности, 2) установление информационных источников аудита, 

3) выявление допущенных искажений учетной и отчетной информации.  Решение ситуацион-

ных задач обосновать выводами и ссылками на соответствующие нормативные акты, реко-

мендациями по устранению выявленных искажений. 

Вариант 1 

Задание 1. В ходе аудиторской проверки операций с основными средствами и не-

материальными активами аудитором были получены аудиторские доказательства  (табли-

ца 1). Определите, какие из предпосылок подготовки бухгалтерской отчетности подтвер-

ждает каждое из доказательств.  

 



 

 

33 

 

Таблица 1 – Аудиторские доказательства и предпосылки подготовки бухгалтерской 

отчетности  

№ 

п/п 

Полученные аудиторские 

доказательства 

Предпосылки подготовки 

бухгалтерской отчетности 

1 Подтверждено, что объекты, учитываемые на счете 

01, отвечают критериям основных средств 

 

2 Подтверждено, что все операции с нематериальны-

ми активами отражены в учете в правильной оценке 

и в соответствующем отчетном периоде 

 

3 Установлено, что амортизация основных средств 

начислялась в соответствии с принятой учетной по-

литикой и отражена в учете правильно 

 

 

Задание 2. Определите необходимые источники информации для проведения сле-

дующих аудиторских процедур: 

1) проверка реальности осуществления операций по приобретению основного сред-

ства; 

2) проверка правильности начисления амортизационных отчислений по нематери-

альному активу. 

 

Задание 3.  В ходе проверки установлено, что в декабре отчетного года ЗАО «Ко-

лос» приобрело и ввело в эксплуатацию зерноуборочный комбайн новой модели по дого-

ворной цене 2360000 рублей, в том числе НДС – 360000 рублей. Одновременно был ак-

цептован счет за проведенные консультации по эксплуатации данного комбайна в сумме 

23600 рублей, в том числе НДС – 3600 рублей. В учете были сделаны следующие бухгал-

терские записи: 

Дт сч. 08   Кт сч. 60 - 2000000 руб.- приобретен комбайн; 

Дт сч. 19   Кт сч. 60 - 360000 руб. - отражена сумма НДС; 

Дт сч. 26  Кт сч. 60 - 20000 руб. - отражена стоимость консультационных услуг; 

Дт сч. 19   Кт сч. 60 - 3600 руб.- отражена сумма НДС по консультационным услу-

гам; 

Дт сч. 01   Кт сч. 08 - 2000000 руб.- введен в эксплуатацию комбайн. 

Требуется: 1) установить допущенное искажение учетных данных, 

2) определить, требования какого нормативного акта нарушены; 

3) проанализировать влияние допущенного нарушения на показатели бухгалтер-

ской отчетности и соответствующие налоговые базы; 

4) разработать рекомендации по устранению выявленного искажения. 

 

Вариант 2 

Задание 1. В ходе аудиторской проверки операций с основными средствами и не-

материальными активами аудитором были получены аудиторские доказательства  (табли-

ца 1). Определите, какие из предпосылок подготовки бухгалтерской отчетности подтвер-

ждает каждое из доказательств.  

Таблица 1 – Аудиторские доказательства и предпосылки подготовки бухгалтерской 

отчетности  

№ 

п/п 

Полученные аудиторские 

доказательства 

Предпосылки подготовки 

бухгалтерской отчетности 

1 В ходе инвентаризации установлено фактическое 

наличие основных средств, отраженных в учете 
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2 Проверено, что все основные средства оценены и 

отражены в отчетности в соответствии с принятой 

учетной политикой и действующим законодатель-

ством 

 

3 Установлено, что амортизация по нематериальным 

активам начислялась в соответствии с принятой 

учетной политикой и отражена в учете правильно 

 

 

Задание 2. Определите необходимые источники информации для проведения сле-

дующих аудиторских процедур: 

1) проверка правильности переоценки основных средств; 

2) проверка правильности отражения в учете операций с нематериальными актива-

ми. 

 

Задание 3. В июле отчетного года организацией приобретен и поставлен на учет 

компьютер стоимостью 49560 руб., в том числе НДС – 7560 руб. Срок полезного исполь-

зования компьютера установлен в 40 месяцев. Способ начисления амортизации линейный. 

В бухгалтерском учете организации отражены следующие записи: 

Дт сч. 08  Кт сч. 60 – 42000 руб. – в июле отражены затраты по приобретению ком-

пьютера; 

Дт сч. 19 Кт сч. 60 – 7560 руб. – отражена сумма НДС, 

Дт сч. 01 Кт сч. 08 – 42000 руб. – в июле компьютер учтен в составе основных 

средств, 

Дт сч. 26 Кт сч. 02 -  6300 руб. - начислена амортизация по компьютеру за июль – 

декабрь отчетного года. 

Требуется: 1) установить допущенное искажение учетных данных, 

2) определить, требования какого нормативного акта нарушены; 

3) проанализировать влияние допущенного нарушения на показатели бухгалтер-

ской отчетности и соответствующие налоговые базы; 

4) разработать рекомендации по устранению выявленного искажения. 

 

Вариант 3 

Задание 1. В ходе аудиторской проверки операций с основными средствами и не-

материальными активами аудитором были получены аудиторские доказательства  (табли-

ца 1). Определите, какие из предпосылок подготовки бухгалтерской отчетности подтвер-

ждает каждое из доказательств.  

Таблица 1 – Аудиторские доказательства и предпосылки подготовки бухгалтерской 

отчетности  

№ 

п/п 

Полученные аудиторские 

доказательства 

Предпосылки подготовки 

бухгалтерской отчетности 

1 Проверено документальное подтверждение прав ор-

ганизации на основные средства  и отсутствие огра-

ничений прав третьими лицами 

 

2 Доходы и расходы по выбывшему объекту немате-

риальных активов определены и отражены в учете 

правильно 

 

3 Подтверждено, что вся существенная информация 

об основных средствах раскрыта в отчетности 
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Задание 2. Определите необходимые источники информации для проведения сле-

дующих аудиторских процедур: 

1) проверка реальности осуществления операций по списанию нематериального ак-

тива; 

2) проверка правильности начисления амортизационных отчислений по основным 

средствам. 

Задание 3. В январе отчетного года проверяемая организация начала строительство 

подрядным способом складского помещения для хранения минеральных удобрений. 

Строительство было завершено и склад введен в эксплуатацию в августе отчетного года. 

В этом месяце оформлены соответствующие первичные документы по приемке объекта и 

произведена государственная регистрация прав собственности на сооружение. Расходы на 

строительство составили 6372000 руб., в том числе НДС 972000 руб. Строительство ве-

лось частично за счет заемных средств. Сумма привлеченного долгосрочного кредита со-

ставила 3000000 руб. под 12 % годовых. Срок кредитования 2 года, начиная с 1 февраля 

отчетного года. Согласно учетной политике организации данный объект относится к ин-

вестиционным активам.  

В бухгалтерском учете организации отражены следующие записи: 

Дт сч. 08  Кт сч. 60 – 5400000 руб. – отражены расходы по строительству склада; 

Дт сч. 19 Кт сч. 60 – 972000 руб. – отражена сумма НДС, 

Дт сч. 01 Кт сч. 08 – 5400000 руб. – в августе склад учтен в составе основных 

средств, 

Дт сч. 91 Кт сч. 67 – 330000 руб. – начислены проценты по кредиту (запись произ-

водилась ежемесячно с февраля по декабрь отчетного года). 

Требуется: 1) установить допущенное искажение учетных данных, 

2) определить, требования какого нормативного акта нарушены; 

3) проанализировать влияние допущенного нарушения на показатели бухгалтер-

ской отчетности и соответствующие налоговые базы; 

4) разработать рекомендации по устранению выявленного искажения. 

 

Вариант 4 

Задание 1. В ходе аудиторской проверки операций с основными средствами и не-

материальными активами аудитором были получены аудиторские доказательства  (табли-

ца 1). Определите, какие из предпосылок подготовки бухгалтерской отчетности подтвер-

ждает каждое из доказательств.  

Таблица 1 – Аудиторские доказательства и предпосылки подготовки бухгалтерской 

отчетности  

№ 

п/п 

Полученные аудиторские 

доказательства 

Предпосылки подготовки 

бухгалтерской отчетности 

1 Установлено, что все операции по поступлению и 

выбытию основных средств, отраженные в учете, 

подтверждены первичными документами 

 

2 Подтверждено, что объекты, учитываемые на счете 

04, отвечают критериям нематериальных активов 

 

3 В ходе инвентаризации основных средств установ-

лено отсутствие неучтенных активов 

 

 

Задание 2. Определите необходимые источники информации для проведения сле-

дующих аудиторских процедур: 
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1) проверка полноты учета приобретенных основных средств; 

2) проверка правильности определения первоначальной стоимости по нематери-

альному активу. 

 

Задание 3. В  отчетном году проверяемой организацией был демонтирован объект 

основных средств, первоначальная стоимость которого в результате переоценки была уве-

личена на 60000 рублей и составила 620000 рублей. Сумма амортизационных отчислений 

на момент выбытия указанного объекта – 520000 рублей, в т.ч. проиндексированных 

амортизационных отчислений при переоценке – 50000 рублей. Сумма дооценки объекта 

зачислялась в добавочный капитал организации. В учете организации сделаны следующие 

бухгалтерские записи: 

Дт сч. 01 субсчет «Выбытие основных средств» 

Кт сч. 01 субсчет «Основные средства в эксплуатации» - 620000 руб.- списана пер-

воначальная стоимость выбывшего объекта; 

Дт сч. 02 «Амортизация основных средств» 

Кт сч. 01 субсчет «Выбытие основных средств» - 520000 руб. - списана сумма 

амортизации, начисленная по объекту основных средств; 

Дт сч. 91-2 «Прочие расходы» 

Кт сч. 01 субсчет «Выбытие основных средств» - 100000 руб. - списана остаточная 

стоимость объекта основных средств; 

Требуется: 1) установить недостающую бухгалтерскую запись, 

2) определить, требования какого нормативного акта нарушены; 

3) проанализировать влияние допущенного нарушения на показатели бухгалтер-

ской отчетности;   4) разработать рекомендации по устранению выявленного искажения. 

 

Вариант 5 

Задание 1. В ходе аудиторской проверки операций с основными средствами и не-

материальными активами аудитором были получены аудиторские доказательства  (табли-

ца 1). Определите, какие из предпосылок подготовки бухгалтерской отчетности подтвер-

ждает каждое из доказательств.  

Таблица 1 – Аудиторские доказательства и предпосылки подготовки бухгалтерской 

отчетности  

№ 

п/п 

Полученные аудиторские 

доказательства 

Предпосылки подготовки 

бухгалтерской отчетности 

1 Операции по поступлению и выбытию основных 

средств оформлены правильными корреспонденция-

ми счетов 

 

2 Все нематериальные активы оценены и отражены в 

отчетности в соответствии с принятой учетной поли-

тикой и действующим законодательством 

 

3 Имеются авторские права на программное обеспече-

ние, отраженное в составе нематериальных активов 

 

 

Задание 2. Определите необходимые источники информации для проведения сле-

дующих аудиторских процедур: 

1) проверка прав собственности на отраженное в составе нематериальных активов 

программное обеспечение. 

2) проверка правильности определения первоначальной стоимости по приобретен-

ному основному средству. 
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Задание 3.  В ходе проверки установлено, что в декабре отчетного года ЗАО «Ко-

лос» приобрело и ввело в эксплуатацию производственное оборудование по договорной 

цене 1770000 рублей, в том числе НДС – 270000 рублей. Расходы по доставке и монтажу 

оборудования составила 35400 рублей, в том числе НДС – 5400 рублей. В учете были сде-

ланы следующие бухгалтерские записи: 

Дт сч. 08   Кт сч. 60 - 1500000 руб.- отражены расходы на приобретение оборудова-

ния; 

Дт сч. 19   Кт сч. 60 - 270000 руб. - отражена сумма НДС к оплате поставщику; 

Дт сч. 26  Кт сч. 60 - 20000 руб. – отражены расходы  по доставке и монтажу обо-

рудования; 

Дт сч. 19   Кт сч. 60 - 5400 руб.- отражена сумма НДС по транспортным и монтаж-

ным услугам; 

Дт сч. 01   Кт сч. 08 - 1500000 руб.- введено в эксплуатацию оборудование. 

Требуется: 1) установить допущенное искажение учетных данных; 2) определить, 

требования какого нормативного акта нарушены; 3) проанализировать влияние допущен-

ного нарушения на показатели бухгалтерской отчетности и соответствующие налоговые 

базы; 4) разработать рекомендации по устранению выявленного искажения. 

 

 

КЕЙС-ЗАДАНИЕ к теме «Аудит расчетов с подотчетными лицами» 

Для выполнения кейс-задания студенты делятся на группы по 3 человека. Каждая 

группа выполняет свой вариант, определенный преподавателем. На основании приведенных 

данных необходимо выполнить три задания: 1) на определение проверяемых предпосылок 

подготовки бухгалтерской отчетности, 2) установление информационных источников аудита, 

3) выявление допущенных искажений учетной и отчетной информации.  Решение ситуацион-

ных задач обосновать выводами и ссылками на соответствующие нормативные акты, реко-

мендациями по устранению выявленных искажений. 

Вариант 1 

Задание 1. В ходе аудиторской проверки расчетов с подотчетными лицами аудито-

ром были получены аудиторские доказательства  (таблица 1). Определите, какие из пред-

посылок подготовки бухгалтерской отчетности подтверждает каждое из доказательств.  

Таблица 1 – Аудиторские доказательства и предпосылки подготовки бухгалтерской 

отчетности  

№ 

п/п 

Полученные аудиторские 

доказательства 

Предпосылки подготовки 

бухгалтерской отчетности 

1 Установлено, что суммы суточных рассчитаны пра-

вильно 

 

2 Установлено соответствие данных авансовых отче-

тов записям в учетных регистрах по счету 71 

 

3 Установлена правильность налогообложения суточ-

ных расходов 

 

 

Задание 2. Определите необходимые источники информации для проведения сле-

дующих аудиторских процедур: 

1) проверка реальности приобретения товарно-материальных ценностей за счет 

подотчетных сумм; 

2) проверка правомерности выдачи сумм подотчетным лицам. 
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Задание 3.  В ходе проверки установлено, что в 14 декабря отчетного года секрета-

рю Градовой Е.С. было выдано под отчет на приобретение канцтоваров 6000 руб. Канцто-

вары были приобретены в этот день  на сумму 5730 руб. К авансовому отчету приложены 

чек ККА и товарный чек, подтверждающие указанную сумму. НДС в документах не вы-

делен. В бухгалтерском учете предприятия были произведены следующие бухгалтерские 

записи: 

Дт счета 71  Кт счета 50 – 6000 руб. – выдано под отчет секретарю Градовой на 

приобретение канцтоваров, 

Дт счета 10  Кт счета 71 – 4856 руб. – оприходованы канцтовары, 

Дт счета 19 Кт счета 71 – 874 руб. – расчетным путем определена сумма НДС (5730 

х 18 % : 118%), 

Дт счета 50 Кт счета 71 – 230 руб. – произведен возврат неизрасходованных сумм; 

Дт счета 68  Кт счета 19 – 874 руб. – предъявлен к вычету из бюджета НДС. 

Требуется: 1) установить допущенное искажение учетных данных, 

2) определить, требования какого нормативного акта нарушены; 

3) проанализировать влияние допущенного нарушения на показатели бухгалтер-

ской отчетности и соответствующие налоговые базы; 

4) разработать рекомендации по устранению выявленного искажения. 

Вариант 2 

Задание 1. В ходе аудиторской проверки расчетов с подотчетными лицами аудито-

ром были получены аудиторские доказательства  (таблица 1). Определите, какие из пред-

посылок подготовки бухгалтерской отчетности подтверждает каждое из доказательств.  

Таблица 1 – Аудиторские доказательства и предпосылки подготовки бухгалтерской 

отчетности  

№ 

п/п 

Полученные аудиторские 

доказательства 

Предпосылки подготовки 

бухгалтерской отчетности 

1 Установлено, что списанные с подотчетных лиц 

расходы подтверждены авансовыми отчетами и 

оправдательными документами 

 

2 Проверена своевременность сдачи авансовых отче-

тов и возврата неизрасходованных подотчетных 

сумм 

 

3 Задолженность подотчетных лиц подтверждена рас-

ходными кассовыми ордерами 

 

 

Задание 2. Определите необходимые источники информации для проведения сле-

дующих аудиторских процедур: 

1) проверка реальности выдачи денежных средств подотчетным лицам; 

2) проверка выдачи  сумм подотчетным лицам, отчитавшимся по ранее выданным 

авансам. 

 

Задание 3.  В ходе проверки установлено, что в декабря отчетного года секретарю 

Градовой Е.С. были выданы подотчетные суммы  - 25000 руб. на приобретение новогод-

них подарков детям сотрудников. На основании первичных документов (чек ККА и то-

варный чек), подтверждающих расходы, отражено списание подотчетных сумм с секрета-

ря Градовой Е.С. следующими бухгалтерскими записями: 

Дт сч. 99  Кт сч. 71 на сумму 25000 руб.  

Требуется: 1) установить допущенное искажение учетных данных, 
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2) определить, требования какого нормативного акта нарушены; 

3) проанализировать влияние допущенного нарушения на показатели бухгалтер-

ской отчетности; 

4) разработать рекомендации по устранению выявленного искажения. 

Вариант 3 

Задание 1. В ходе аудиторской проверки расчетов с подотчетными лицами аудито-

ром были получены аудиторские доказательства  (таблица 1). Определите, какие из пред-

посылок подготовки бухгалтерской отчетности подтверждает каждое из доказательств.  

Таблица 1 – Аудиторские доказательства и предпосылки подготовки бухгалтерской 

отчетности  

№ 

п/п 

Полученные аудиторские 

доказательства 

Предпосылки подготовки 

бухгалтерской отчетности 

1 Установлено, что выданные под отчет суммы под-

тверждены расходными кассовыми ордерами  

 

2 Установлена правильность корреспонденций счетов 

по операциям с подотчетными лицами 

 

3 Установлен факт выдачи подотчетных сумм лицам, 

не отчитавшимся по ранее выданным авансам 

 

 

Задание 2. Определите необходимые источники информации для проведения сле-

дующих аудиторских процедур: 

1) проверка обоснованности списания подотчетных сумм с подотчетных лиц; 

2) проверка своевременности возврата неизрасходованных подотчетных сумм. 

 

Задание 3.  В ходе проверки установлено, что в отчетном году водителям проверя-

емой организации выдавались денежные средства под отчет на заправку ГСМ. На основа-

нии представленных чеков ККА израсходованные суммы списывались с водителей сле-

дующими корреспонденциями счетов: 

Дт сч. 23  Кт сч. 71 на сумму 263000 руб.  

Требуется: 1) установить допущенное искажение в бухгалтерских записях, 

2) определить, требования какого нормативного акта нарушены; 

3) проанализировать влияние допущенного нарушения на показатели бухгалтер-

ской отчетности; 

4) разработать рекомендации по устранению выявленного искажения. 

 

Вариант 4 

Задание 1. В ходе аудиторской проверки расчетов с подотчетными лицами аудито-

ром были получены аудиторские доказательства  (таблица 1). Определите, какие из пред-

посылок подготовки бухгалтерской отчетности подтверждает каждое из доказательств.  

Таблица 1 – Аудиторские доказательства и предпосылки подготовки бухгалтерской 

отчетности  

№ 

п/п 

Полученные аудиторские 

доказательства 

Предпосылки подготовки 

бухгалтерской отчетности 

1 Подтверждено, что все операции с подотчетными 

лицами отражены в учете в соответствующем от-

четном периоде 

 

2 Установлено, что суммы суточных рассчитаны пра-  
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вильно 

3 Установлен факт выдачи крупных подотчетных 

сумм без производственной необходимости с по-

следующим возвратом этих сумм 

 

 

Задание 2. Определите необходимые источники информации для проведения сле-

дующих аудиторских процедур: 

1) проверка правильности расчета суточных по командировочным расходам; 

2) проверка своевременности сдачи в бухгалтерию авансовых отчетов. 

 

Задание 3.  В ходе проверки установлено, что в отчетном году инженеру проверя-

емой организации выдавались денежные средства под отчет на приобретение запасных 

частей для ремонта техники. На основании представленных чеков ККА и товарных чеков 

израсходованные суммы списывались с инженера следующей корреспонденцией счетов: 

Дт сч. 23/1  Кт сч. 71 на сумму 46000 руб.  

Требуется: 1) установить допущенное искажение в бухгалтерских записях, 

2) определить, требования какого нормативного акта нарушены; 

3) проанализировать влияние допущенного нарушения на показатели бухгалтер-

ской отчетности; 

4) разработать рекомендации по устранению выявленного искажения 

Вариант 5 

Задание 1. В ходе аудиторской проверки расчетов с подотчетными лицами аудито-

ром были получены аудиторские доказательства  (таблица 1). Определите, какие из пред-

посылок подготовки бухгалтерской отчетности подтверждает каждое из доказательств.  

Таблица 1 – Аудиторские доказательства и предпосылки подготовки бухгалтерской 

отчетности  

№ 

п/п 

Полученные аудиторские 

доказательства 

Предпосылки подготовки 

бухгалтерской отчетности 

1 Установлено, что суммы под отчет выдавались ли-

цам, являющимся штатными сотрудниками аудиру-

емой организации 

 

2 Подтверждено, что все операции с подотчетными 

лицами отражены в учете в правильной оценке 

 

3 Установлена правильность корреспонденций счетов 

по операциям с подотчетными лицами 

 

 

Задание 2. Определите необходимые источники информации для проведения сле-

дующих аудиторских процедур: 

1) проверка правильности корреспонденций счетов по расчетам с подотчетными 

лицами; 

2) проверка соответствия данных аналитического и синтетического учета по счету 

71. 

Задание 3.  В ходе проверки установлено, что в отчетном году через подотчетное 

лицо производилась оплата госпошлин за рассмотрение дел в суде. На основании пред-

ставленных квитанций об оплате госпошлины израсходованные подотчетные суммы спи-

сывались следующими корреспонденциями счетов: 

Дт сч. 26  Кт сч. 71 на сумму 36000 руб.  
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Требуется: 1) установить допущенное искажение в бухгалтерских записях, 

2) определить, требования какого нормативного акта нарушены; 

3) проанализировать влияние допущенного нарушения на показатели бухгалтер-

ской отчетности; 

4) разработать рекомендации по устранению выявленного искажения. 

3.8. Круглый стол 

Тема: «Актуальные проблемы получения аудиторских доказательств» 

Вопросы для обсуждения: 

1. Проблема обоснования критериев достаточности и надежности аудиторских до-

казательств 

2. Преимущества и недостатки использования аналитических процедур для полу-

чения аудиторских доказательств 

3. Выборочные исследования в аудите: проблемы методики и перспективы приме-

нения 

4. Применение компьютерных информационных систем в аудиторской деятельно-

сти 

 

Цель проведения круглого стола – закрепить и расширить теоретические знания 

студентов по организации процесса и методике получения достаточных и надлежащих 

аудиторских доказательств; сформировать навыки работы с научной литературой и нор-

мативными актами, умения обобщать полученную информацию, делать правильные вы-

воды, аргументировать собственную точку зрения. 

3.9. Тестовые задания 

1. Общее понятие об аудите и аудиторской деятельности 

Тема 1.1 Понятие, цели и задачи аудита и аудиторской деятельности  

1. Аудиторская деятельность (аудиторские услуги): 

1) деятельность по проведению аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности аудируе-

мых лиц; 

2)  деятельность по проведению аудита и оказанию сопутствующих аудиту услуг, 

3) деятельность по проведению аудита и оказанию прочих связанных с аудиторской дея-

тельностью услуг. 

2. Целью аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности является: 

1) обнаружить и предотвратить ошибку при составлении финансовой отчетности; 

2) дать аудиторское заключение; 

3) выразить мнение о достоверности бухгалтерской (финансовой) отчетности аудируемых 

лиц; 

4) оказать платную услугу главному бухгалтеру проверяемой организации в подготовке 

финансовой (бухгалтерской) отчетности. 

3. Аудит бухгалтерской отчетности является обязательным, если: 

1) сумма активов предприятия превышает 2 млн. рублей; 

2) организация имеет организационно-правовую форму акционерного общества; 

3) прибыль организации превышает 4 млн. рублей. 

4. Задачами аудиторской проверки является: 
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1) сбор аудиторских доказательств необходимых для подтверждения критериев подготов-

ки бухгалтерской отчетности; 

2) сбор аудиторских доказательств необходимых для подтверждения критериев подготов-

ки программы аудита; 

3) сбор аудиторских доказательств необходимых для подтверждения критериев подготов-

ки аудиторского заключения. 

5. Аудитор – это физическое лицо: 

1) имеющее квалификационный аттестат аудитора и зарегистрированное в качестве инди-

видуального предпринимателя, 

2) получившее квалификационный аттестат аудитора и являющееся членом одной из са-

морегулируемых организаций аудиторов, 

3) осуществляющее услуги по проведению аудита и прочих связанных с аудиторской дея-

тельностью услуг. 

6. В штате аудиторской организации должно состоять не менее … аудиторов.  

 

7. Обязательную ежегодную аудиторскую проверку обязаны проходить организации, со-

зданные в форме: 

1) АО; 

2) ЗАО; 

3) ООО. 

 

8. Обязательный аудит бухгалтерской (финансовой) отчетности кредитных организаций 

проводится: 

1) только аудиторскими организациями; 

2) только индивидуальными аудиторами; 

3) как аудиторскими организациями, так и индивидуальными аудиторами. 

 

9. Организация подлежит обязательному аудиту, если объем выручки от продаж за пред-

шествующий отчетному год составляет ….. млн. руб.    

 

10. Юридической датой возникновения аудита  в России является: 

1) 8 сентября 1987 г.;       2) 22 декабря 1993 г.;      3)  7 августа 2001 г.; 4) 30 декабря 2008 

г. 

 

11. Последовательность эволюционных этапов развития аудита: 

1) системно-ориентированный аудит;  

2) аудит бизнеса; 

3) подтверждающий аудит; 

4) аудит, базирующийся на риске.       

 

12. С другими формами экономического контроля аудит имеет одинаковые: 

1) цель и задачи проверки; 

2) методы проверки; 

3) условия взаимоотношений с клиентом. 

 

13. В случае компиляции финансовой информации аудитор нанимается для: 

1) составления финансовой отчетности клиента;  

http://base.garant.ru/12182269/#block_2000
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2) использования экспертных знаний по бухгалтерскому учету (в противоположность спе-

циальным знаниям и навыкам по аудиту) с целью сбора, классификации и обобщения фи-

нансовой информации;  

3) восстановления бухгалтерского учета. 

 

14. Целью обзорной проверки финансовой (бухгалтерской) отчетности является: 

1) анализ увязки форм бухгалтерской отчетности;  

2) сбор, классификация и обобщение финансовой информации; 

3) предоставление аудитору возможности определить на основе процедур, которые предо-

ставляют не все доказательства, требующиеся для аудита, не привлекло ли внимание 

аудитора что-либо, что заставило бы его предположить, что финансовая (бухгалтерская) 

отчетность не была составлена во всех существенных отношениях в соответствии с уста-

новленными требованиями к ее составлению.  

 

15. В случае выполнения согласованных процедур аудитора нанимают для: 

1) постановки бухгалтерского учета; 

2) проведения процедур аудиторского характера, по которым было достигнуто согласие 

между аудитором, хозяйствующим субъектом и третьими сторонами, а также для подго-

товки отчета об отмеченных фактах; 

3) проведения процедур направленных на сближение финансового и налогового учета. 

16. Соответствие между отдельными аудиторскими заданиями и видами предоставляемо-

го отчета (заключения): 

1) обзорные проверки; 

2) аудит 

3) согласованные процедуры.                                      

А) факты, отмеченные при выполнении задания; 

Б) негативная уверенность; 

В) позитивная уверенность.   

 

1- Б, 2 – В, 3 – А. 

 

17. Какой из этических принципов не является обязательным при выполнении согласо-

ванных процедур: 

1) честность; 

2) профессиональную компетентность и должную тщательность; 

3) конфиденциальность; 

4) независимость. 

18. По результатам выполнения согласованных процедур аудитор: 

1) выдает заключение; 

2) предоставляет отчет; 

3) делает заявление. 

19. Задание по компиляции финансовой информации не включает: 

1) составление финансовой (бухгалтерской) отчетности; 

2) трансформацию финансовой (бухгалтерской) отчетности; 

3) проверку финансовой (бухгалтерской) отчетности. 

20. При проведении обзорной проверки аудитор достигает: 

1) разумного уровня уверенности в том, что финансовая отчетность не содержит суще-

ственных искажений; 
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2) ограниченного уровня уверенности в том, что финансовая отчетность не содержит су-

щественных искажений; 

3) абсолютного уровня уверенности в том, что финансовая отчетность не содержит суще-

ственных искажений. 

21. К числу прочих связанных с аудиторской деятельностью услуг не относится: 

1) анализ финансово-хозяйственной деятельности организаций и индивидуальных пред-

принимателей,  

2) оценочная деятельность 

3) ведение бухгалтерского учета и бухгалтерское консультирование; 

22. С проведением у экономического субъекта аудиторской проверки совместима следу-

ющая услуга: 

1) ведение бухгалтерского учета; 

2) восстановление бухгалтерского учета; 

3) постановку налогового учета. 

 
Тема 1.2 Регулирование аудиторской деятельности и контроль качества аудита  

 

1. Государственное регулирования аудиторской деятельности осуществляет: 

1) Правительство РФ; 

2) уполномоченный федеральный орган; 

3) Счетная Палата РФ. 

 

2. Функциями государственного регулирования аудиторской деятельности являются: 

1) анализ состояния рынка аудиторских услуг в Российской Федерации; 

2) рассмотрение вопросов государственной политики в сфере аудиторской деятельности; 

3) обеспечение условий для осуществления государственной политики в сфере аудитор-

ской деятельности; 

 

3. К компетенции совета по аудиторской деятельности не относится: 

1) рассмотрение проектов нормативных правовых актов, регулирующих аудиторскую дея-

тельность; 

2) рассмотрение обращений и ходатайств саморегулируемых организаций аудиторов в 

сфере аудиторской деятельности; 

3) ведение государственного реестра саморегулируемых организаций аудиторов. 

 

4. Некоммерческая организация включается в государственный реестр саморегулируемых 

организаций аудиторов при условии объединения в составе саморегулируемой организа-

ции в качестве ее членов не менее …. физических лиц или не менее …. коммерческих ор-

ганизаций, соответствующих установленным требованиям к членству в такой организа-

ции; 

 

5.  Установите соответствие между органами регулирования аудиторской деятельности и 

целью их создания: 

1) саморегулируемая организация аудиторов; 

2) Совет по аудиторской деятельности; 

3) уполномоченный федеральный орган регулирования аудиторской деятельности. 

 

А) обеспечение общественных интересов в ходе осуществления аудиторской деятельно-

сти; 
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Б) обеспечения условий осуществления аудиторской деятельности; 

В) выработка государственной политики в сфере аудиторской деятельности. 

 

 6. При проведении аудита аудиторская организация, индивидуальный аудитор вправе: 

1) изымать в полном объеме документацию, связанную с финансово-хозяйственной дея-

тельностью аудируемого лица; 

2) исследовать в полном объеме документацию, связанную с финансово-хозяйственной 

деятельностью аудируемого лица; 

3) вносить исправления в документацию, связанную с финансово-хозяйственной деятель-

ностью аудируемого лица. 

 

7. Аудируемое лицо, не вправе требовать от аудиторской организации, индивидуального 

аудитора: 

1) обоснования замечаний и выводов аудиторской организации, индивидуального аудито-

ра; 

2) изменения формы и методов проведения аудита; 

3) предоставления информации о членстве аудиторской организации, индивидуального 

аудитора в саморегулируемой организации аудиторов. 

 

8. Экономический субъект, в отношении которого проводится проверка в соответствии с 

ФЗ «Об аудиторской деятельности» обязан: 

1) обеспечить сохранность рабочих документов аудиторской организации; 

2) оперативно устранять выявленные в ходе проверки нарушения; 

3) предоставлять всю необходимую информацию и документацию. 

 

9. Установите соответствие между участниками аудиторской деятельности и их обязанно-

стями: 

1) аудиторские организации; 

2) аудируемые лица. 

 

А) не предпринимать каких бы то ни было действий, направленных на сужение круга во-

просов, подлежащих выяснению при проведении аудита; 

Б) обеспечивать хранение документов, получаемых и составляемых в ходе проведения 

аудита, в течение не менее пяти лет после года, в котором они были получены и (или) со-

ставлены.    

 
10. За качество выполнения аудиторского задания несет ответственность: 

1) руководитель аудиторской организации; 

2) руководитель аудиторской проверки; 

3) ответственный участник аудиторской группы. 

11. Последовательность действий руководителя аудиторской проверки при формулировании вы-

водов о соблюдении требований независимости, применяемых к конкретному заданию по аудиту: 

1) принять соответствующие меры для устранения угроз независимости или сокращения их до 

приемлемо низкого уровня, а также своевременно сообщать аудиторской организации о любых 

таких случаях, чтобы аудиторская организация могла предпринять соответствующие меры; 

2) получить информацию от аудиторской организации и, если уместно, от сетевых организаций с 

целью выявления и оценки обстоятельств и взаимоотношений, которые создают угрозы независи-

мости; 

3) документально оформлять выводы в отношении независимости, а также все имеющие отноше-

ние к этому вопросу рассуждения, аргументирующие эти выводы; 
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4) оценить информацию о выявленных нарушениях процедур независимости, если таковые имели 

место, и определить, представляют ли они угрозу независимости для конкретного задания по 

аудиту.    

12. В случае обнаружения угрозы независимости в отношении конкретного задания по аудиту ру-

ководитель аудиторской проверки должен: 

1) проконсультироваться с соответствующими лицами из состава работников аудиторской органи-

зации, с тем чтобы обеспечить принятие соответствующих мер безопасности; 

2) проконсультироваться с остальными участниками аудиторской группы, с тем чтобы обеспечить 

принятие соответствующих мер безопасности; 

3) положиться на свое профессиональное суждение, с тем чтобы обеспечить принятие соответ-

ствующих мер безопасности. 

13. Работники аудиторской организации, обязанные соблюдать независимость, должны предо-

ставлять аудиторской организации письменные подтверждения соблюдения установленных прин-

ципов и процедур независимости: 

1) не реже одного раза в год; 

2) не реже одного раза в полгода; 

3) не реже одного раза в квартал. 

14. Решение о принятии на обслуживание нового клиента или продолжении сотрудничества с кли-

ентом по конкретному аудиторскому заданию не предусматривает: 

1) оценку честности основных собственников потенциального аудируемого лица, его руководства 

и представителей собственника; 

2) оценку компетентности работников бухгалтерской службы, специалистов и руководства ауди-

руемого лица; 

3) оценку профессиональной компетентности участников аудиторской группы, необходимой для 

выполнения конкретного задания по аудиту, а также наличия у них необходимого времени и ре-

сурсов, способности аудиторской организации и участников аудиторской группы соблюдать эти-

ческие требования. 

15. Принципы и процедуры контроля качества услуг должны быть: 

1) доведены до сведения работников аудиторской организации; 

2) обсуждены и доведены до сведения работников аудиторской организации; 

3) документально оформлены и доведены до сведения работников аудиторской организации. 

16. К навыкам и профессиональной компетентности, необходимым для выполнения задания по 

аудиту не относится: 

1) знание и понимание нормативных правовых актов Российской Федерации и профессиональных 

стандартов; 

2) знание информационных технологий; 

3) знание иностранных языков; 

4) знание отраслей, в которых функционирует клиент. 

17. К элементам кадровой работы не относятся следующие принципы и процедуры: 

1) найм работников; 

2) оценка результатов выполнения работы; 

3) профессиональные навыки работников; 

4) соблюдение этических принципов; 

5) повышение в должности; 

6) оплата труда; 

18. Обзорная проверка качества выполнения задания – это: 

1) процесс анализа и оценки системы контроля качества аудита аудиторской организации, вклю-

чающий периодическую выборочную инспекцию завершенных заданий по аудиту; 

2) процесс, призванный до выдачи аудиторского заключения объективно оценить значимые суж-

дения и выводы аудиторской группы, сформированные по результатам аудита. 
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3) процесс, осуществляемый с целью достижения разумной уверенности в том, что система кон-

троля качества функционирует эффективно. 

 

 Тема 1.3 Стандарты аудиторской деятельности и профессиональная этика аудитора 

 

1. Установите соответствие между нормативными документами, регламентирующими 

аудиторскую деятельность, и их назначением: 

1) Международные стандарты аудита; 

2) стандарты саморегулируемой организации аудиторов; 

3) Кодекс профессиональной этики аудиторов. 

 

А) определяют правила поведения, обязательные для соблюдения аудиторскими органи-

зациями, аудиторами при осуществлении ими аудиторской деятельности; 

Б) определяют требования к порядку осуществления аудиторской деятельности; 

В) определяют требования к аудиторским процедурам, если это обуславливается особен-

ностями проведения аудита или особенностями оказания сопутствующих аудиту услуг. 

 

2. Международные стандарты аудиторской деятельности в России: 

1) используют в качестве национальных стандартов; 

2) используют за основу для разработки национальных стандартов; 

3) принимают к сведению в процессе аудиторской деятельности. 

 

3. Международные стандарты аудита: 

1) являются обязательными для индивидуальных аудиторов и аудиторских организаций; 

2) являются обязательными для индивидуальных аудиторов, аудиторских организаций и 

аудируемых лиц; 

3) являются обязательными для индивидуальных аудиторов, аудиторских организаций и 

саморегулируемых организаций аудиторов. 

 

4. Требования, устанавливаемые стандартами саморегулируемой организации аудиторов:  

1) не могут быть ниже требований, установленных международными стандартами аудита; 

2) не могут быть ниже требований, установленных внутренними стандартами аудиторской 

организации. 

 

5. Соответствие между угрозами соблюдения этических принципов аудита и обуславли-

вающими их ситуациями: 

1) угроза личной заинтересованности 

2) угроза самоконтроля; 

3) угроза близкого знакомства. 

А) член группы, ответственной за задание, находится в близких родственных или семей-

ных отношениях с директором или иным должностным лицом клиента; 

Б) обеспокоенность возможностью потерять клиента; 

В) член проверяющей группы является или в недавнем прошлом являлся директором или 

должностным лицом клиента.    

6. Соответствие между этическими принципами аудита и их содержанием: 

1) объективность; 

2) профессиональная компетентность; 

3) профессиональное поведение. 
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А) аудитор должен соблюдать соответствующие законы и нормативные акты и избегать 

любых действий, которые дискредитируют или могут дискредитировать профессию. 

Б) аудитор обязан постоянно поддерживать свои знания и навыки на уровне, обеспечива-

ющем предоставление клиентам или работодателям квалифицированных профессиональ-

ных услуг, основанных на новейших достижениях практики и современном законодатель-

стве. 

В) аудитор не должен допускать, чтобы предвзятость, конфликт интересов либо другие 

лица влияли на его профессиональное суждение.    

7. Правила поведения, установленные Кодексом этики аудиторов России: 

1) являются обязательными для соблюдения аудиторскими организациями и аудиторами 

при осуществлении ими аудиторской деятельности; 

2) имеют рекомендательный характер; 

3) являются обязательными для соблюдения аудиторскими организациями и аудиторами 

при проведении аудита общественно значимых организаций. 

8. К основным этическим принципам аудиторской деятельности не относится: 

1) честность; 

2) независимость; 

3) конфиденциальность; 

4) экономичность; 

5) профессиональное поведение. 

9. Принцип профессионального скептицизма относится: 

1) к общим принципам аудита; 

2) к этическим принципам аудита; 

3) к принципам составления бухгалтерской отчетности. 

10. Аудит может осуществляться аудиторскими организациями: 

1) в отношении аудируемых лиц, являющихся их учредителями (участниками); 

2) в отношении организаций, имеющих общих с этой аудиторской организацией учреди-

телей (участников); 

3) в отношении организаций, представляющих консолидированную бухгалтерскую отчет-

ность. 
 

2. Методология и техника аудиторской проверки 

Тема 2.1 Подготовка и планирование аудиторской проверки 

1. Экономический субъект выбирает аудиторскую организацию: 

1) самостоятельно; 

2) самостоятельно, за исключением случаев, когда в уставном капитале экономического субъекта 

доля государственной собственности составляет не менее 25 процентов;  

3) в соответствии с решением саморегулируемой организации аудиторов. 

 

2. Письмо о проведении аудита - это: 

1) документ, направляемый аудируемым лицом предполагаемому аудитору и подписываемый им в 

случае согласия с основными условиями задания по проведению аудита; 

2) документ, направляемый аудитором предполагаемому аудируемому лицу и подписываемый ру-

ководством аудируемого лица в случае согласия с основными условиями задания по проведению 

аудита; 

3) документ, направляемый саморегулируемой организацией аудиторов предполагаемому аудиру-

емому лицу и подписываемый руководством аудируемого лица в случае согласия с основными 

условиями задания по проведению аудита. 
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3. Договор на проведение обязательной аудиторской проверки является: 

1) договором возмездного оказания услуг; 

2) договором на выполнение научно-исследовательских работ; 

3) договором подряда. 

 

4. Изучение деятельности аудируемого лица и среды, в которой она осуществляется, производит-

ся: 

1) после разработки общего плана и программы аудита; 

2) до разработки общего плана и программы аудита; 

3) на этапе проведения детальной аудиторской проверки. 

 

5. Планирование аудита, прежде всего, необходимо: 

1) для определения гонорара аудитору; 

2) для разработки общей стратегии и детального подхода к ожидаемому характеру, срокам прове-

дения и объему аудиторских процедур;  

3) для определения количества специалистов. 

6. В общем плане аудита приводятся: 

1) выводы, служащие основой для подготовки аудиторского заключения; 

2) предполагаемый объем и порядок проведения аудиторской проверки;  

3) набор инструкций для аудитора, выполняющего проверку. 

  

7. Программа аудита: 

1) определяет характер, временные рамки и объем запланированных аудиторских процедур, необ-

ходимых для разработки общего плана аудита; 

2) определяет характер, временные рамки и объем запланированных аудиторских процедур, необ-

ходимых для осуществления общего плана аудита. 

 

8. Общий план аудита и программа аудита: 

1) могут по мере необходимости уточняться в ходе аудита; 

2) не могут по мере необходимости уточняться в ходе аудита; 

3) должны по мере необходимости уточняться в ходе аудита. 

 

9. Последовательность действий аудитора при подготовке и планировании аудиторской проверки: 

1) оформление договора на оказание аудиторских услуг; 

2) разработка программы аудиторской проверки; 

3) разработка общего плана аудиторской проверки; 

4) оформление письма о проведении аудита.   

 

Тема 2.2 Понятие и оценка системы внутреннего контроля и аудиторского риска 

1. Аудитор должен изучить систему внутреннего контроля клиента, в объеме, достаточном: 

1) для выявления и оценки рисков существенного искажения финансовой (бухгалтерской) отчет-

ности, явившегося следствием ошибок или недобросовестных действий руководства или работни-

ков аудируемого лица; 

2) для выявления и оценки рисков существенного искажения финансовой (бухгалтерской) отчет-

ности, явившегося следствием ошибок или недобросовестных действий руководства или работни-

ков аудиторской организации. 

 

2.  К элементам системы внутреннего контроля аудируемого лица  не относится: 

1) контрольная среда; 

2) процесс оценки риска аудируемым лицом; 

3) мониторинг средств контроля; 

4) риск необнаружения. 

 

3. Эффективность системы внутреннего контроля ограничена по причине: 
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1) невозможности ее полного изучения и оценки аудитором; 

2) потенциальной возможности ошибок вследствие человеческого фактора; 

3) большого объема документации и сложности документооборота аудируемого лица. 

 

4. При выявлении существенных недостатков в функционировании системы внутреннего контроля 

клиента аудитор: 

1) должен уведомить об этом руководство аудируемого лица; 

2) не должен уведомлять руководство аудируемого лица; 

3) исходя из своего профессионального суждения решает, необходимо ли об этом уведомлять ру-

ководство аудируемого лица. 

 

5. Соответствие между составляющими аудиторского риска и их содержанием: 

1) неотъемлемый риск; 

2) риск средств контроля; 

3) риск необнаружения. 

 

А) риск того, что искажение, которое может иметь место в отношении остатка средств по счетам 

бухгалтерского учета или группы однотипных операций и быть существенным, не будет своевре-

менно предотвращено или обнаружено или исправлено с помощью систем бухгалтерского учета и 

внутреннего контроля; 

Б) подверженность остатка средств на счетах бухгалтерского учета или группы однотипных опе-

раций искажениям, которые могут быть существенными, при допущении отсутствия необходимых 

средств внутреннего контроля; 

В) риск того, что аудиторские процедуры по существу не позволяют обнаружить искажение остат-

ков средств по счетам бухгалтерского учета или групп операций, которое может быть существен-

ным по отдельности или в совокупности с искажениями остатков средств по другим счетам бух-

галтерского учета или группы операций. 

 

6. Если аудитор устанавливает, что риск необнаружения не может быть снижен до приемлемо 

низкого уровня, ему следует: 

1) выразить мнение с оговоркой или отказаться от выражения мнения; 

2) выразить мнение с оговоркой или отрицательное мнение; 

3) не выдавать клиенту аудиторское заключение. 

 

7. Оценка аудиторских рисков осуществляется в следующей последовательности: 

1) определяется уровень риска необнаружения; 

2) изучаются и оцениваются бизнес клиента и надежность его системы внутреннего контроля; 

3) оценивается риск существенного искажения отчетности; 

4) определяются процедуры по минимизации аудиторского риска.   

 

8.  Если риск существенного искажения отчетности составляет 40 %, а приемлемый аудиторский 

риск 5 %, то риск необнаружения составит …. %.  

 

Тема 2.3.  Оценка существенности в аудите 

1. При проведении аудиторских проверок достоверность финансовой (бухгалтерской) отчетности 

аудируемого лица устанавливается: 

1) с абсолютной точностью; 

2) во всех существенных отношениях; 

3) с ограниченной точностью. 

 

2. Соответствие между искажениями бухгалтерской отчетности и их содержанием: 

1) ошибки; 

2) недобросовестные действия. 
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А) фальсификация учетных записей и документов, на основании которых составляется бухгалтер-

ская отчетность, 

Б) неправильный расчет оценочных значений в силу не знания нормативных актов; 

В) инициирование оплаты несуществующих товаров; 

Г) пропуск данных из-за неисправности применяемого компьютерного обеспечения. 

   

3. Недостаточное или неадекватное описание учетной политики, когда существует вероятность 

того, что пользователь финансовой отчетности будет введен в заблуждение таким описанием, яв-

ляется примером: 

1) качественного искажения; 

2) количественного искажения; 

3) качественного либо количественного искажения – в зависимости от ситуации. 

 

4. Оценка существенности на начальной стадии планирования и после подведения итогов ауди-

торских процедур: 

1) может отличаться; 

2) не может отличаться; 

3) может отличаться, если этого требует клиент. 

 

5. Информация об отдельных активах, обязательствах, доходах, расходах и хозяйственных опера-

циях, а также составляющих капитала считается существенной, если: 

1) ее пропуск или искажение может повлиять на результаты финансово-хозяйственной деятельно-

сти аудируемого лица; 

2) ее пропуск или искажение может повлиять на решения аудитора, принятые на основе анализа 

финансовой (бухгалтерской) отчетности; 

3) ее пропуск или искажение может повлиять на экономические решения пользователей, принятые 

на основе финансовой отчетности. 

 

6. Аудитору следует принимать во внимание существенность: 

1) при определении формы выдаваемого аудиторского заключения; 

2) при определении характера, сроков проведения и объема аудиторских процедур, а также при 

оценке последствий искажений; 

3) при определении плана аудиторской проверки. 

 

7. Аудитор рассматривает существенность: 

1) на уровне финансовой (бухгалтерской) отчетности в целом и в отношении остатков по отдель-

ным счетам бухгалтерского учета, групп однотипных операций и случаев раскрытия информации; 

2) в отношении остатков по отдельным счетам бухгалтерского учета, групп однотипных операций 

и случаев раскрытия информации; 

3) в отношении бухгалтерского баланса, отчета о прибылях и убытках и других основных форм 

финансовой (бухгалтерской) отчетности. 

 

8. Соответствие между уровнем существенности и аудиторским риском: 

1) высокий уровень существенности; 

2) низкий уровень существенности. 

 

А) высокий аудиторский риск; 

Б) низкий аудиторский риск. 

   

9. Если, по мнению аудитора, совокупность неисправленных искажений может оказаться суще-

ственной, ему необходимо: 

1) изменить значение уровня существенности; 

2) снизить аудиторский риск посредством проведения дополнительных аудиторских процедур или 

потребовать от руководства аудируемого лица внесения поправок в финансовую отчетность; 
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3) потребовать от руководства аудируемого лица внесения поправок в финансовую отчетность, а в 

случае отказа руководства вносить поправки в отчетность, модифицировать аудиторское заключе-

ние. 

Тема 2.4. Организация и технология аудиторской проверки 

1. Аудиторские доказательства - это: 

1) информация, полученная аудитором из первичных документов и бухгалтерских записей ауди-

руемого лица и результат анализа указанной информации, на которых основывается мнение ауди-

тора; 

2) информация, полученная аудитором из независимых внешних источников (третьих лиц) и ре-

зультат анализа указанной информации, которые являются подтверждением мнения аудитора; 

3) вся информация, полученная аудитором при проведении проверки и результат анализа указан-

ной информации, на которых основывается мнение аудитора; 

4) письменные разъяснения уполномоченных сотрудников аудируемого лица, полученные аудито-

ром при проведении проверки и результат их анализа, которые подтверждают мнение аудитора. 

 

2. Аудитор должен отражать в рабочих документах информацию о: 

1) выводах, сделанных на основе полученных аудиторских доказательств; 

2) объеме ранее выполненных аудиторских проверок, их результатах; 

3) предполагаемой аудиторской работе, ее характере, временных рамках. 

 

3. Срок хранения рабочих документов аудитора устанавливается в течение достаточного периода 

времени, исходя из особенностей деятельности аудитора, а также законодательных и профессио-

нальных требований, но не менее …. лет.   

 

4. Процедуры проверки по существу проводятся в следующих формах: 

1) тесты средств внутреннего контроля и аналитические процедуры; 

2) детальные тесты операций и остатка средств на счетах бухгалтерского учета и аналитические 

процедуры; 

3) детальные тесты операций и остатка средств на счетах бухгалтерского учета и тесты средств 

внутреннего контроля. 

 

5. Соответствие между отдельными предпосылками подготовки финансовой отчетности и их со-

держанием: 

1) существование; 

2) возникновение; 

3) права и обязанности. 

 

А) принадлежность аудируемому лицу по состоянию на определенную дату актива или обязатель-

ства, отраженного в финансовой (бухгалтерской0 отчетности;. 

Б) относящиеся к деятельности аудируемого лица хозяйственная операция или событие, имевшие 

место в течение соответствующего периода; 

В) наличие по состоянию на определенную дату актива или обязательства, отраженного в финан-

совой (бухгалтерской) отчетности.  

    

6. Аудиторская выборка (выборочная проверка) – это применение аудиторских процедур: 

1) более чем ко всем элементам одной статьи отчетности или группы однотипных операций; 

2) менее чем ко всем элементам одной статьи отчетности или группы однотипных операций; 

3) к одному элементу одной статьи отчетности или группы однотипных операций; 

4) ко всем элементам одной статьи отчетности или группы однотипных операций. 

7. Соответствие между аудиторскими процедурами по существу и их содержанием: 

1) инспектирование; 

2) запрос; 
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3) подтверждение. 

 

А) поиск информации у осведомленных лиц в пределах или за пределами аудируемого лица; 

Б) проверка записей, документов или материальных активов; 

В) ответ на запрос об информации, содержащейся в бухгалтерских записях. 

    

8. Внешние подтверждения используют: 

1) только для проверки остатков на синтетических и аналитических счетах; 

2) для проверки остатков на синтетических и аналитических счетах, а также условий соглашений и 

хозяйственных операций, осуществляемых с третьей стороной; 

3) для установления реальности хозяйственных операций, осуществляемых с третьей стороной. 

 

9. Аналитические процедуры используются в качестве аудиторских процедур по существу в слу-

чае, когда: 

1) их применение позволяет сократить время аудиторской проверки; 

2) их применение может быть более эффективным, чем проведение детальных тестов операций и 

остатков по счетам бухгалтерского учета; 

3) применение тестов средств внутреннего контроля не дает достаточных надлежащих доказа-

тельств относительно эффективности системы бухгалтерского учета аудируемого лица. 

 

10. Если в результате выполнения аудиторских процедур, аудитор не получил достаточных 

надлежащих доказательств относительно достоверности начальных сальдо по счетам бухгалтер-

ского учета, он должен выразить: 

1) мнение с оговоркой или отказаться от выражения мнения; 

2) мнение с оговоркой или отрицательное мнение; 

3) отрицательное мнение. 

 

11. К аудиторским процедурам, направленным на выявление операций со связанными сторонами, 

не относятся: 

1) изучение документов, подтверждающих выданные и полученные займы; 

2) изучение инвестиционных сделок; 

3) изучение положений учетной политики аудируемого лица; 

4) изучение операций, отраженных в бухгалтерском учете в конце отчетного периода. 

 

Тема 2.5. Оформление результатов аудиторской проверки 

1. Аудиторские организации и индивидуальные аудиторы должны соблюдать единство формы и 

содержания аудиторского заключения для того, чтобы: 

1) обеспечить возможность контроля за качеством аудиторской проверки; 

2) облегчить его понимание пользователями и помочь обнаружить необычные обстоятельства; 

3) облегчить и ускорить процесс его подготовки. 

 

2. Дата аудиторского заключения: 

1) не должна предшествовать дате подписания или утверждения финансовой (бухгалтерской) от-

четности руководством аудируемого лица; 

2) не должна быть позже даты подписания или утверждения финансовой (бухгалтерской) отчетно-

сти руководством аудируемого лица; 

3) не зависит от даты подписания или утверждения финансовой (бухгалтерской) отчетности руко-

водством аудируемого лица. 

 

3. Соответствие между видами аудиторских заключений и определяющими их факторами: 

1) заключение с отрицательным мнением; 

2) заключение с отказом от выражения мнения; 

3) заключение с дополнительной частью, привлекающей внимание к ситуации. 
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А) наличие неопределенных обстоятельств, исход которых зависит от будущих событий, и кото-

рые могут оказать влияние на финансовую отчетность; 

Б) наличие существенных и всеобъемлющих искажений в бухгалтерской отчетности аудируемого 

лица; 

В) отсутствие у аудитора возможности получить достаточные и надлежащие аудиторские доказа-

тельства. 

 

4. Аудиторское заключение готовится в количестве не менее …. экземпляров.  

 

5. Заведомо ложное аудиторское заключение – это аудиторское заключение: 

1) составленное без проведения аудиторской проверки; 

2) составленное без проведения аудиторской проверки или составленное по результатам такой 

проверки, но явно противоречащее содержанию документов, представленных для аудиторской 

проверки и рассмотренных аудиторской организацией или индивидуальным аудитором в ходе 

проверки; 

3) составленное и подписанное аудитором, являющимся близким родственником руководителю 

или должностным лицам или лицам, отвечающим за организацию и ведение бухгалтерского учета 

аудируемого лица. 

 

6. Аудиторское заключение должно быть адресовано: 

1) лицу, предусмотренному договором о проведении аудита; 

2) всем пользователям финансовой отчетности; 

3) лицу, предусмотренному законодательством РФ или договором о проведении аудита. 

 

7. Содержание аудиторского заключения является коммерческой тайной: 

1) да, за исключением части с выражением мнения аудитора; 

2) не является; 

3) да, является. 

 8. Последовательность действий при оформлении результатов проверки: 

1) сообщение информации, полученной по результатам аудита, руководству аудируемого лица; 

2) систематизация выявленных нарушений и оценка их существенности; 

3) оформление и передача клиенту аудиторского заключения. 

 

9. Модифицированным считается аудиторское заключение: 

1) с отрицательным мнением, с оговоркой, с отказом от выражения мнения; 

2) с отрицательным мнением, с отказом от выражения мнения, с привлекающей внимание частью; 

3) с отрицательным мнением, с оговоркой, с отказом от выражения мнения; с привлекающей вни-

мание частью; 

 

10. Аудиторское заключение предназначается: 

1) пользователям финансовой (бухгалтерской) отчетности аудируемого лица; 

2) руководству аудируемого лица; 

3) собственникам аудируемого лица 

 

3. Методика аудита статей бухгалтерской отчетности 

Тема 3.1. Аудит учредительных документов и формирования уставного капитала  

1. Аудит учредительных документов организации заключается: 

1) в проверке учредительных документов и расчетов с учредителями, формировании уставного 

капитала, правильности налогообложения; 

2) в экспертизе основных элементов учетной политики экономического субъекта; 

3) в экспертизе хозяйственных договоров на соответствие законодательству. 

 

2. При проверке учредительных документов аудитор должен определить, в течение какого време-

ни должен быть полностью оплачен уставный капитал в ООО: 
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1) не позднее одного года с момента регистрации; 

2) не позднее двух лет с момента регистрации; 

3) к моменту регистрации ООО. 

 

3. Аудитор при проверке уставного капитала должен иметь в виду, что минимальный размер 

уставного капитала ПАО должен составлять: 

1) не менее 500-кратного МРОТ; 

2) не менее 100-кратного МРОТ; 

3) не менее 1000-кратного МРОТ. 

 

4. Аудитору следует помнить, что порядок выплаты акционерным обществом дивидендов опреде-

лен: 

1) Федеральным законом и Постановлением Правительства РФ; 

2) учредительными документами и учетной политикой; 

3) Федеральным законом «Об акционерных обществах». 

 

5. Аудитор признает правильной запись по внесению вкладов в уставный капитал организации 

основными средствами: 

1) Дт сч. 01 Кт сч. 75; 

2) Дт сч. 08 Кт сч. 75; 

3) Дт сч. 01 Кт сч. 80. 

 

6. Аудитор должен помнить, что если по окончании второго и каждого последующего финансово-

го года стоимость чистых активов акционерного общества окажется меньше определенного зако-

ном минимального размера уставного капитала, то: 

1) общество подлежит ликвидации; 

2) общество обязано объявить и зарегистрировать в установленном порядке уменьшение своего 

капитала; 

3) общество может увеличить уставный капитал. 

 

7. Аудируемое лицо раскрывает в финансовой отчетности информацию о не полной оплате устав-

ного капитала в установленные законодательством сроки. Данное нарушение будет признано 

аудитором как: 

1) существенное качественное искажение; 

2) существенное количественное искажение; 

3) не существенное отклонение от требований законодательства. 

 

8. Аудитор признает правильной бухгалтерскую запись по внесению взносов в уставный капитал в 

иностранной валюте: 

1) Дт сч. 55 Кт сч. 75; 

2) Дт сч. 52 Кт сч. 75; 

3) Дт сч. 76 Кт сч. 75. 

 

9. Для проверки реальности оплаты уставного капитала  привлекают: 

1) приходные кассовые ордера, выписки банка с расчетного счета; 

2) регистр аналитического учета по счету 75 «Расчеты с учредителями»; 

3) платежные поручения. 

 

Тема 3.2. Аудит организации бухгалтерского учета и учетной политики аудируемого лица 

1. Целью аудита системы управления предприятия является: 

1) установление структуры аппарата управления для определения ее влияния на процессы заго-

товления, производства и продаж; 
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2) установление структуры аппарата управления для определения ее влияния на процесс сбора 

учетной информации, построения всей системы бухгалтерского учета, формирование внутренней 

управленческой и внешней финансовой отчетности; 

3) установление структуры аппарата управления для определения ее влияния на процесс экономи-

ческого и социального развития предприятия. 

 

2. В ходе аудиторской проверки организации бухгалтерского учета устанавливается: 

1) соответствие организационной структуры бухгалтерии и формы бухгалтерского учета условиям 

функционирования организации и управления предприятием; 

2) соответствие организационной структуры бухгалтерии и формы бухгалтерского учета требова-

ниям законодательства и особенностям деятельности аудируемого лица; 

3) соответствие организационной структуры бухгалтерии и формы бухгалтерского учета требова-

ниям собственников предприятия. 

 

3. Организация зарегистрирована в качестве юридического лица 15 января 2008 года. Аудитор 

проверяет, чтобы учетная политика в целях бухгалтерского и налогового учета была утверждена: 

1) не позднее 20 апреля; 

2) не позднее 14 апреля; 

3) учетная политика в целях бухгалтерского учета - не позднее 14 апреля, учетная политика в це-

лях налогового учета - не позднее 20 апреля. 

 

4. Аудитор не признает нарушением: 

1) отсутствие приказа об учетной политике; 

2) отсутствие автоматизированных форм учета; 

3) отсутствие графика документооборота. 

5. Аудитор должен проверить, чтобы изменение учетной политики вводилось: 

1) с 1 числа месяца, следующего за месяцем изменения учетной политики; 

2) с момента утверждения руководителем организации; 

3) после подписания главным бухгалтером организации; 

4) с 1 января года (начала финансового года), следующего за годом его утверждения соответству-

ющим распорядительным документом. 

 

6. Аудитор должен принимать во внимание, что учетная политика организации не изменяется: 

1) в случае несущественного изменения условий деятельности; 

2) в случае изменения законодательства Российской Федерации; 

3) в случае смены собственников организации; 

4) в случае разработки организацией новых способов ведения бухгалтерского учета. 

 

7. При проверке аудитор должен установить, чтобы принятая организацией учетная политика была 

оформлена: 

1) пояснительной запиской организации; 

2) положением по бухгалтерскому учету; 

3) организационно-распорядительной документацией (приказами, распоряжениями и т.п.) органи-

зации; 

4) учредительными документами. 

 

8. В случае изменения положений учетной политики аудируемого лица в отчетном периоде, ауди-

тор должен установить, что: 

1) последствия этих изменений отражены  в пояснительной записке к бухгалтерской отчетности; 

2) эти изменения утверждены решением общего собрания учредителей; 

3)  эти изменения обоснованы и способствуют росту экономических выгод аудируемого лица. 

 

Тема 3.3 Аудит операций с основными средствами и нематериальными активами 

1. Целью аудита операций с основными средствами является: 
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1) формирование мнения о достоверности показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности, 

отражающих информацию об основных средствах;  

2) формирование мнения о достоверности данных бухгалтерского учета основных средств; 

3) формирование мнения о достоверности данных бухгалтерского учета и эффективности системы 

внутреннего контроля аудируемого лица. 

 

2. При отражении в балансе основных средств аудитор признает правильной их оценку: 

1) по остаточной стоимости; 

2) по рыночной стоимости; 

3) по первоначальной стоимости. 

 

3. Уровень существенности для статьи «Основные средства» бухгалтерского баланса рассчитыва-

ется: 

1) при разработке плана аудиторской проверки; 

2) при оформлении результатов аудиторской проверки; 

3) на этапе тестирования эффективности системы внутреннего контроля. 

4. При аудите операций с основными средствами предпосылка «существование» может быть под-

тверждена путем: 

1) проверки документов, подтверждающих право собственности на объекты основных средств; 

2) проверки карточек инвентарного учета основных средств; 

3) проведения инвентаризации основных средств. 

 

5. Аудитору следует помнить, что первоначальной стоимостью основных средств, полученных по 

договорам, предусматривающим оплату неденежными средствами, признается: 

1) цена, по которой в сравнимых обстоятельствах обычно организация определяет стоимость гото-

вой продукции; 

2) стоимость, по которой в сравнимых обстоятельствах приобретаются товары; 

3) восстановительная стоимость ценностей, переданных или подлежащих передаче организацией; 

4) стоимость ценностей, переданных или подлежащих передаче организацией. 

 

6. Информацию о применяемом способе начисления амортизации по основным средствам аудитор 

получает из: 

1) инвентарных карточек учета объектов основных средств; 

2) положения об учетной политике организации; 

3) актов приема-передачи основных средств. 

 

7. При аудите начисления амортизационных отчислений необходимо проверить, что амортизация 

начинает начисляться: 

1) с первого числа месяца, следующего за месяцем полной оплаты стоимости этого объекта; 

2) с момента введения объекта основных средств в эксплуатацию; 

3) с первого числа месяца, следующего за месяцем принятия этого объекта к бухгалтерскому уче-

ту; 

4) с первого числа месяца, в котором объект введен в эксплуатацию. 

 

8. Аудитор установил, что сумма амортизационных отчислений по основным средствам в бухгал-

терском учете составляет 30 000 руб., а в налоговом — 40 000 руб. Разницы приводят к образова-

нию: 

1) отложенного налогового обязательства; 

2) отложенного налогового актива; 

3) постоянного налогового обязательства; 

4) постоянного налогового актива. 
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9. В ходе аудита установлено, что в пояснениях к бухгалтерской отчетности не отражена инфор-

мация о том, что основные средства аудируемого лица находятся в залоге. Аудитор расценит дан-

ный факт как: 

1) искажение финансовой отчетности; 

2) непреднамеренную ошибку; 

3) недобросовестное действие. 

 

10. Последовательность сверки данных бухгалтерской отчетности и учетных данных по нематери-

альным активам по схему «сверху вниз»: 

1) Регистр аналитического учета к счету 04. 

2) Бухгалтерский баланс. 

3) Главная книга.  

4) Журнал-ордер № 13. 

 

11. Аудитор должен убедиться, что в состав нематериальных активов организации не включены: 

1) организационные расходы; 

2) деловая репутация организации; 

3) исключительное право патентообладателя на изобретение, промышленный образец, полезная 

модель. 

 

12. Проводя проверку начисления амортизации нематериальных активов, аудитор признает нару-

шением факт начисления амортизации: 

1) линейным способом; 

2) способом списания стоимости по сумме чисел лет срока полезного использования; 

3) способом уменьшаемого остатка; 

4) способом списания стоимости пропорционально объему продукции (работ). 

 

13. Аудитор должен убедиться в том, что по нематериальным активам, по которым невозможно 

определить срок полезного использования, нормы амортизационных отчислений устанавливаются 

в расчете: 

1) на двадцать лет (но не более срока деятельности организации); 

2) на тридцать лет; 

3) на один год; 

4) не устанавливаются и амортизация не начисляется. 

 

14. Инвентаризация нематериальных активов осуществляется путем: 

1) проверки документов, подтверждающих право собственности на объекты нематериальных ак-

тивов; 

2) проверки фактического наличия объектов нематериальных активов; 

3) проверки карточек учета нематериальных активов. 

 

15. При аудите операций с нематериальными активами подтверждение предпосылки «полнота» 

означает: 

1) проверку документов, подтверждающих право собственности на объекты основных средств; 

2) установление отсутствия неучтенных активов; 

3) установление реальности операций с нематериальными активами. 

 

16. Операции с нематериальными активами проверяются: 

1) сплошным способом, так как они характеризуются высокой вероятностью искажений; 

2) выборочным способом; 

3) сплошным или выборочным способом, в зависимости от оценки системы внутреннего контроля 

аудируемого лица. 
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Тема 3.4. Аудит операций с материально-производственными запасами (МПЗ) 

1. Целью аудиторской проверки операций с ТМЦ является: 

1) выражение мнения относительно правильности организации учета поступления и использова-

ния ТМЦ; 

2) выражение мнения относительно правильности классификации ТМЦ, реальности их оценки и 

достоверности отраженной в учете информации; 

3) формирование мнения о достоверности бухгалтерской отчетности клиента в части отражения 

информации о ТМЦ. 

 

2. Аудиторская процедура «пересчет назад» при проверке операций с ТМЦ заключается: 

1) в построении оборотной ведомости по движению ТМЦ от момента проведения инвентаризации 

до отчетной даты; 

2) в проверке точности арифметических расчетов в первичных документах  и бухгалтерских запи-

сях; 

3) в повторном проведении аудитором контрольных действий, ранее выполненных аудируемым 

лицом. 

 

3. При ошибочном завышении фактической себестоимости материалов: 

1) завышаются затраты на производство; 

2) завышается стоимость реализуемой продукции; 

3) увеличивается финансовый результат. 

 

4. На этапе планирования аудиторской проверки операций с ТМЦ, аудитор: 

1) разрабатывает перечень приемов проверки; 

2) собирает необходимую информацию об особенностях технологического процесса производства; 

3) оценивает эффективность системы внутреннего контроля. 

 

5. Проверяя правильность учета НДС по приобретенным товарно-материальным ценностям, ауди-

тор признает правильным: 

1) включение НДС в стоимость ТМЦ при их принятии к учету; 

2) уменьшение стоимости ТМЦ при принятии к учету; 

3) не включение НДС в первоначальную стоимость ТМЦ. 

 

6. Источником информации для проверки правильности стоимостной оценки списанных на произ-

водство материалов служат: 

1) первичные учетные документы, подтверждающие расход материалов; 

2) отчеты о движении материальных ценностей; 

3) регистр синтетического учета по счету 10 «Материалы». 

 

7. Отсутствие графика документооборота по операциям с ТМЦ может стать причиной следующего 

искажения: 

1) не правильных корреспонденций счетов по учету ТМЦ; 

2) недостачи ТМЦ; 

3) не своевременного отражения операций в бухгалтерском учете. 

 

8. При наличии неотфактурованных поставок аудитор должен проверить: 

1) правильность и полноту оприходования ценностей, поступающих без документов; 

2) наличия договора на поставку материальных ценностей; 

3) правильность оценки, материальных ценностей, поступающих без документов. 

 

9. Присутствие аудитора при проведении инвентаризации ТМЦ: 

1) является обязательным; 

2) обязательно, если величина ТМЦ является существенной для финансовой отчетности; 
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3) не является обязательным, так как доказательства о существовании ТМЦ можно получить дру-

гими способами. 

 

10. Последовательность сверки соответствия данных бухгалтерской отчетности о наличии живот-

ных на выращивании и откорме с записями в учетных регистрах по схеме «сверху вниз»: 

1) бухгалтерский баланс (статья животные на выращивании и откорме); 

2) ведомость аналитического учета животных на выращивании и откорме (ф. № 73-АПК); 

3) журнал-ордер № 14-АПК; 

4) Главная книга. 

 

11. Реальность операций по движению животных на выращивании и откорме подтверждается пу-

тем проверки: 

1) отчета о движении скота и птицы; 

2) ведомость аналитического учета животных на выращивании и откорме (ф. № 73-АПК); 

3) первичных документов: на перевод животных из группы в группы; на оприходование приплода; 

забой; падеж.  

 

12. Аудитор подтвердил правомерность отражения на счете 11 «Животные на выращивании и от-

корме»: 

1) движения молодняка животных; 

2) затрат по содержанию молодняка животных и выходу продукции; 

3) движения молодняка животных, затрат по их содержанию и выходу продукции. 

 

13. Проверка достоверности учетных данных о фактическом наличии животных производится пу-

тем проведения: 

1) опроса; 

2) инспектирования; 

3) инвентаризации. 

 

14. Проверка полноты и своевременности оприходования приплода животных предполагает ис-

пользование следующих приемов: 

1) запросы третьим лицам; 

2) сверка данных первичных документов с данными сводного и зоотехнического учета; 

3) аналитические процедуры. 

 

15. Аудитор должен иметь в виду, что в течение года движение животных отражается: 

1) по плановой себестоимости; 

2) по фактической себестоимости; 

3) по усеченной себестоимости. 

 

16. Сверка учетных данных о наличии животных с данными о расходе кормов позволяет выявить: 

1) занижение привеса животных; 

2) наличие неучтенного поголовья; 

3) хищение животных. 

 

17. В результате проверки правильности отражения на счетах бухгалтерского учета результатов 

инвентаризации животных на выращивании и откорме аудитором была установлена нетипичная 

корреспонденция: 

1) Дт сч. 11 Кт сч. 91; 

2) Дт сч. 91 Кт сч. 11; 

3) Дт сч. 94 Кт сч. 11. 

 

18. Выявленные факты сокрытия приплода КРС с целью присвоения молодняка животных будут 

квалифицированы аудитором как: 
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1) мошенничество; 

2) недобросовестные действия; 

3) ошибки. 

 

Тема 3.5 Аудит операций с денежными средствами и финансовыми вложениями 

1. Аудиторская проверка кассовых операций начинается: 

1) с проверки соблюдения кассовой и финансовой дисциплины; 

2) с инвентаризации кассы; 

3) с проверки правильности документального оформления кассовых операций. 

 

2. При аудите операций с денежными средствами предпосылка «возникновение» может быть под-

тверждена путем: 

1) проверки первичных документов по учету денежных средств; 

2) проверки кассовой книги и отчета кассира; 

3) проведения инвентаризации денежных средств. 

 

3. Проведение процедуры проверки остатков денежных средств по кассовой книге позволяет ауди-

тору установить: 

1) соблюдение лимита остатка наличных денежных средств в кассе, 

2) соблюдение лимита расчетов наличными денежными средствами  с юридическими лицами; 

3) фактическое наличие денежных средств в кассе. 

 

4. Если организация не предоставит расчет лимита денежных средств в кассе обслуживающему 

банку: 

1) лимит денежных средств в кассе считается нулевым; 

2) лимит определяется исходя из среднего оборота денежных средств за месяц; 

3) определяется организацией самостоятельно. 

 

5. Последовательность сверки данных по кассовым операциям по схеме снизу-вверх: 

1) расходные и приходные кассовые ордера; 

2) Журнал-ордер № 1; 

3) кассовая книга; 

4) журнал регистрации приходных и расходных кассовых документов. 

  

6. Оприходование неизрасходованных подотчетных сумм в кассу без чека ККМ: 

1) является нарушением, так как все наличные поступления денежных средств в кассу должны 

быть оформлены чеком кассового аппарата; 

2) не является нарушением, так как чеком кассового аппарата оформляются только поступления 

выручки от продажи продукции, работ и услуг; 

3) не является нарушением, если это оговорено в учетной политике предприятия. 

 

7. Целью аудиторской проверки операций на счетах в банке является: 

1) проверка правильности организации учета операций на расчетных счетах и выражение мнения о 

достоверности отраженных в отчетности данных; 

2) проверка правильности организации учета операций на расчетных счетах и исправление всех 

выявленных нарушений; 

3) оценить состояние расчетно-платежной дисциплины; 

4) проверить соответствие совершенных операций действующему законодательству. 

 

9. Полноту отражения операций по валютному счету в бухгалтерском учете аудитор проверяет 

путем: 

1) сверки данных выписок банка с валютного счета с записями в журнале-ордере № 2; 

2) сверки остатков с обслуживающим банком; 

3) сверки данных Главной книги с данными бухгалтерского баланса. 
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10. Сверка соответствия данных бухгалтерской отчетности по финансовым вложениям (ФВ) с за-

писями в учетных регистрах может быть представлена следующей схемой: 

1) бухгалтерский баланс → Главная книга (S сч. 59) → Ж-О № 5 или анализ счета 59→ регистры 

аналитического учета к сч. 59; 

2) бухгалтерский баланс → Главная книга (S сч. 59 – S сч. 58) → Ж-О № 5 или анализ счета 58, 59 

→ регистры аналитического учета к сч. 58, 59; 

3) бухгалтерский баланс → Главная книга (S сч. 58 – S сч. 59) → Ж-О № 5 или анализ счета 58, 59 

→ регистры аналитического учета к сч. 58, 59. 

 

11. Аудитор признает ошибочным факт отнесения к финансовым вложениям: 

1) товарных векселей покупателей; 

2) займов предоставленных другим организациям; 

3) депозитных вкладов в кредитных организациях. 

 

12. Соответствие между выявленными искажениями в учете финансовых вложений и приемами и 

источниками их обнаружения: 

1) не обоснованное включение в состав финансовых вложений займов, предоставленных работни-

кам организации; 

2) отсутствие в финансовой отчетности информации об ограничении прав на финансовые вложе-

ния; 

3) ошибки в корреспонденциях счетов. 

 

А) анализ информации, отраженной в пояснительной записке к бухгалтерской отчетности; 

Б) инспектирование записей в регистре аналитического учета к счету 58; 

В) инспектирование записей в регистре синтетического учета к счету 58. 

  

13. Отсутствие рабочих корреспонденций счетов по учету операций с финансовыми вложениями 

может стать причиной следующего искажения: 

1) не правильного определения первоначальной стоимости финансовых вложений; 

2) не правильных корреспонденций счетов по учету финансовых вложений; 

3) не своевременного отражения операций в бухгалтерском учете. 

 

14. Аудитор подтвердит правомерность создания резерва под обесценение финансовых вложений 

в случае, если проверка установит: 

1) устойчивое равномерное снижение стоимости финансовых вложений; 

2) периодическое существенное снижение стоимости финансовых вложений; 

3) устойчивое существенное снижение стоимости финансовых вложений. 

 

15. Аудитор признает верным порядок отражения в бухгалтерском учете и отчетности клиента 

финансовых вложений, по которым не определяется текущая рыночная стоимость: 

1) по остаточной стоимости; 

2) по первоначальной стоимости;  

3) по стоимости согласованной с учредителями организации. 

 

16. Аудитор признает правильным отражение доходов по депозитным вкладам в составе: 

1) доходов от обычных видов деятельности; 

2) прочих доходов; 

3) доходов от обычных видов деятельности или прочих доходов в соответствии с учетной полити-

кой. 
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Тема 3.6. Аудит расчетов с дебиторами и кредиторами 

1. При проверке расчетов с покупателями и заказчиками более надежными являются аудиторские 

доказательства, полученные из: 

1) независимых внешних источников (актов сверки расчетов), 

2) регистра аналитического учета  по счету 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»; 

3) первичных документов, подтверждающих отгрузку продукции покупателям. 

 

2. Исполнение обязательств перед поставщиком правомерно отражается в учете аудируемого лица 

по дебету счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» и кредиту счета: 

1) 10 «Материалы»; 

2) 20 «Основное производство»; 

3) 51 «Расчетные счета». 

 

3. Если в ходе проверки расчетов с покупателями и заказчиками, выявлена дебиторская задолжен-

ность с истекшим сроком исковой давности, аудитору следует рекомендовать аудируемому лицу: 

1) списать задолженность на убытки предприятия (в дебет сч. 91); 

2) обратиться в суд с иском о взыскании задолженности; 

3) создать резерв по сомнительным долгам на сумму задолженности. 

 

4. Инвентаризация расчетов с дебиторами и кредиторами позволяет аудитору подтвердить предпо-

сылки подготовки бухгалтерской отчетности: 

1) возникновение и стоимостная оценка; 

2) существование и полнота; 

3) представление и раскрытие. 

 

5. Тестирование системы внутреннего контроля позволяет установить: 

1) насколько контроль расчетных операций позволяет понять реальную картину дел на предприя-

тии; 

2) насколько контроль расчетных операций отвечает современным требованиям, а бухгалтерский 

учет выполняет поставленные перед ним задачи;  

3) насколько контроль расчетных операций соответствует учредительным документам, а бухгал-

терский учет соответствует нормативному законодательству. 

 

6. По результатам тестирования системы внутреннего контроля  операций с покупателями и заказ-

чиками аудитор: 

1) заполняет разработанные тесты;  

2) разрабатывает программу аудиторской проверки по существу; 

3) оформляет результаты аудиторской проверки. 

 

7. Реальность операций по расчетам с покупателями и заказчиками, отраженных в учете аудируе-

мого лица, проверяется по данным: 

1) регистра аналитического учета к счету 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»; 

2) товарных накладных, счетов-фактур, актов приема выполненных работ; 

3) договоров, заключенных с третьими лицами, и первичных документов, подтверждающих от-

грузку продукции, выполнение работ, услуг. 

 

8. При проверке расчетов наличными денежными средствами между юридическими лицами ауди-

тор руководствуется тем, что размер наличных расчетов не должен превышать … тыс. рублей по 

одной сделке.    

 

9. При проведении обязательной аудиторской проверки расчеты по налогам и сборам проверяют-

ся: 

1) детально по каждому налогу и сбору, уплачиваемому аудируемым лицом; 
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2) в объеме, необходимом для выражения мнения о достоверности соответствующих показателей 

финансовой отчетности; 

3) выборочно исходя из профессионального суждения аудитора. 

 

10. Сверка соответствия данных бухгалтерской отчетности по кредитам и займам (КЗ) с записями 

в учетных регистрах может быть представлена следующей схемой: 

1) бухгалтерский баланс (статьи долгосрочные ЗС и краткосрочные ЗС) → Главная книга (S сч. 66 

и S сч. 67) → Анализы счетов 66, 67; 

2) бухгалтерский баланс (статьи долгосрочные ЗС и краткосрочные ЗС) → Главная книга (S сч. 67 

и S сч. 68) → Анализы счетов 67, 68; 

3) бухгалтерский баланс (статьи долгосрочные Зс и краткосрочные Зс) → Главная книга (S сч. 58 и 

S сч. 67) → Анализы счетов 58,67. 

 

11. Целью аудита расчетов по кредитам и займам является: 

1) формирование мнения о достоверности соответствующих показателей бухгалтерской (финансо-

вой) отчетности, отражающих информацию о расчетах по кредитам и займам; 

2) проверка правильности учета расчетов по кредитам и займам и точности начисления процентов 

по заемным средствам; 

3) проверка правильности документального оформления операций расчетов по кредитам и займам. 

 

12. Реальность сумм задолженности по кредитам и займам подтверждается: 

1) кредитным договором; 

2) актом сверки расчетов; 

3) графиком погашения основной суммы долга и процентов по кредиту. 

 

13. Аудитор признает верным порядок отражения задолженности по кредитам и займам в бухгал-

терском учете и отчетности клиента: 

1) с учетом причитающихся на конец отчетного периода к уплате процентов согласно условиям 

договоров; 

2) без учета причитающихся на конец отчетного периода к уплате процентов согласно условиям 

договоров. 

14. Аудитор признает правильной бухгалтерскую запись по отражению процентов по кредиту, ис-

пользованному на приобретение инвестиционного актива (до принятия его на учет): 

1) Дебет счета 08  Кредит счета 67; 

2) Дебет счета 26  Кредит счета 67; 

3) Дебет счета 91  Кредит счета 67. 

 

15. При проверке правильности отражения в учете сумм субсидий, причитающихся из федераль-

ного бюджета на возмещение части затрат на уплату процентов по кредиту, аудитор признает вер-

ной следующую корреспонденцию: 

1) Дт сч. 66 Кт сч. 91; 

2) Дт сч. 86 Кт сч. 91; 

3) Дт сч. 98 Кт сч. 91. 

 

16. Реальность погашения задолженности по заемным средствам устанавливается по данным: 

1) регистров бухгалтерского учета к счетам 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам» и 

67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам»; 

2) регистров бухгалтерского учета к счету 51 «Расчетные счета» 

3) выписок банка с расчетного счета и платежных поручений. 

 

17. Полноту представления в финансовой отчетности информации о поступивших и погашенных 

заемных средствах аудитор контролирует по отчету о движении денежных средств в разделе:  

1)  текущая деятельность, 

2) инвестиционная деятельность, 
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3) финансовая деятельность. 

 

Тема 3.7. Аудит расчетов по оплате труда 
1. Для контроля трудовой дисциплины и учета отработанного времени аудитор должен изучить: 

1) табели учета рабочего времени; 

2) лицевые счета работников; 

3) наряды на сдельную работу. 

 

2. Сверяя соответствие данных нарядов на сдельную работу и расчетно-платежных ведомостей, 

аудитор подтверждает предпосылки подготовки бухгалтерской отчетности: 

1) возникновение и точность; 

2) полноту и существование; 

3) полноту и точность. 

 

3. Приписки в объеме выполненных работ и начисленной заработной плате могут быть установле-

ны: 

1) путем сверки данных первичных документов по учету труда и заработной платы с первичными 

документами по учету выхода готовой продукции; 

2) путем сверки данных первичных документов по учету труда и заработной платы с записями в 

расчетно-платежных ведомостях; 

3) путем сверки данных расчетно-платежных ведомостей с данными лицевых счетов работников. 

 

5. К информационным источникам аудита расчетов по оплате труда относятся: 

1) наряды на сдельную работу, расчетно-платежные ведомости, лицевые счета работников; 

2) расчетно-платежные ведомости; 

3) приказ об учетной политике аудируемой организации. 

 

6. Проводя формальную проверку первичных документов по учету оплаты труда, аудитор должен 

установить: 

1) полноту заполнения всех реквизитов; 

2) наличие подписей лиц, составивших данные ведомости; 

3) выполнение требований инструкции по оплате труда; 

4) нумерацию расчетно-платежных ведомостей. 

 

7. Проверяя операции по выплате заработной платы готовой продукцией, аудитор должен руко-

водствоваться требованием, что доля натуроплаты не должна превышать __ % начисленной зара-

ботной платы.   

 

8. Проверяя обоснованность удержаний из заработной платы (алиментов, недостач и др.) аудитор 

устанавливает наличие: 

1) приказов руководителя предприятия на эти удержания; 

2) решений суда или личных заявлений работников на эти удержания; 

3) расчетно-платежных ведомостей. 

 

9. Проверяя своевременность выплаты заработной платы, аудитор руководствуется сроками, уста-

новленными: 

1) положением по оплате труда и внутренним трудовым распорядком аудируемого лица; 

2) рекомендациями по исчислению средней заработной платы; 

3) положением об учетной политике аудируемого лица. 

 

Тема 3.8. Аудит расчетов с подотчетными лицами 

1. Наиболее важное условие применения выборочного метода проверки при проведении аудита 

расчетов с подотчетными лицами: 

1) высокая эффективность функционирования системы внутреннего контроля; 
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2) высокий аудиторский риск; 

3) небольшое количество операций. 

 

2. Основная цель аудита расчетов с подотчетными лицами: 

1) проверка соблюдения кассовой дисциплины; 

2) проверка соблюдения действующего законодательства и правильности организации бухгалтер-

ского учета в части расчетов с подотчетными лицами; 

3) проверка правильности периода списания произведенных административно – хозяйственных 

расходов. 

 

3. Наиболее достоверные доказательства для подтверждения точности учета расчетов с подотчет-

ными лицами, могут быть получены путем: 

1) инвентаризации расчетов; 

2) анализа авансовых отчетов; 

3) опроса сотрудников предприятия. 

 

4. Аудитор признает нарушением: 

1) выдачу денег под отчет штатным сотрудникам организации; 

2) выдачу денег под отчетам лицам, не отчитавшимся по ранее выданным авансам; 

3) выдачу денег под отчет в сумме, превышающей 100 тыс. руб. 

 

5. В ходе проверки аудитор признает своевременным срок сдачи авансовых отчетов в бухгалте-

рию: 

1) в течение 5 календарных дней с даты окончания командировки; 

2) в течение 3 календарных дней с даты окончания командировки; 

3) в течение 7 календарных дней с даты окончания командировки. 

 

6. Достоверность данных в авансовом отчете относительно обоснованности списания сумм с под-

отчетного лица подтверждается путем: 

1) проверки оправдательных документов, подтверждающих произведенные расходы; 

2) проверки записей в журнале-ордере № 7; 

3) сверки с данными расходных кассовых ордеров на выдачу денег под отчет.  

 

7. Размер суточных расходов для признания в бухгалтерском учете устанавливается аудитором: 

1) по нормам, установленным на предприятии; 

2) по нормам, установленным Минфином России; 

3) исходя, из фактических расходов. 

 

8. Сверка данных расходных кассовых ордеров и записей в регистре аналитического учета по сче-

ту 71 «Расчеты с подотчетными лицами» позволяет подтвердить: 

1) реальность выдачи денег под отчет; 

2) реальность возврата неизрасходованных подотчетных сумм; 

3) реальность расходов, произведенных подотчетным лицом. 

 

Тема 3.9. Аудит затрат на производство и калькулирования себестоимости  

продукции (работ, услуг)   
1. При проверке правильности группировки затрат по элементам аудитору необходимо помнить, 

что выделяют следующие элементы: затраты на оплату труда; отчисления на социальные нужды; 

………., амортизация основных средств; прочие затраты.  

 

2.  При аудите учета затрат на производство аудитор выявил систематическое превышение норм 

расхода сырья и материалов. Данное нарушение может свидетельствовать: 

1)  о хищении сырья и материалов; 



 

 

67 

 

2) о хищении сырья и материалов или выпуске неучтенной продукции; 

3)   о недостачах сырья и материалов на складе. 

 

3. Искажения в учете затрат на производство могут стать причиной: 

1) не правильного исчисления налога на имущество организации; 

2) не правильного определения финансового результата от обычных видов деятельности; 

3) не правильного представления данных в форме 4 бухгалтерской отчетности. 

 

4. В процессе аудита будет признана правильной бухгалтерская запись по резервированию сумм 

на предстоящую оплату отпусков: 

1) Дт сч. 97 Кт сч. 20; 

2) Дт сч.96 Кт сч. 91; 

3) Дт сч.20 Кт сч. 96 

 

5. При проверке реальности данных о затратах на ремонт наиболее надежными являются доказа-

тельства, полученные из: 

1) регистра аналитического учета затрат; 

2) регистра синтетического учета к счету 23; 

3) первичных документов по учету труда и заработной платы; расходу материалов. 

 

6. Считается правильным, если аудируемое лицо отражает бухгалтерской записью Дт сч. 20  Кт сч. 

94 сумму недостачи готовой продукции: 

1) в пределах норм естественной убыли; 

2) сверх норм естественной убыли; 

3) общую сумму недостачи. 

 

7. Аудитор признает правильной бухгалтерскую запись по списанию общехозяйственных расхо-

дов: 

1) Дт сч. 20 Кт сч. 26; 

2) Дт сч. 90-2 Кт сч. 26; 

3) Варианты «1» и «2» в зависимости от метода, закрепленного в учетной политике организации. 

 

8. Аудитору следует проверить, соблюдает ли аудируемое лицо принцип очерёдности закрытия 

субсчетов к счету 23:  

1) от производств с большим количеством потребителей услуг и минимумом встречных затрат к 

производствам с минимальным числом потребителей и большими встречными услугами; 

2) от производств с минимальным числом потребителей и большими встречными услугами к про-

изводствам с большим количеством потребителей услуг и минимумом встречных затрат. 

Тема 3.10. Аудит операций по выпуску  готовой  продукции и ее продажам 

1. При осуществлении выборочной проверки операций с готовой продукцией рекомендуется 

сплошным способом проверить: 

1) крупные по стоимости операции, нетипичные операции, операции со связанными сторонами;  

2) операции продаж готовой продукции по безналичному расчету; 

3) операции по передаче готовой продукции на переработку на давальческой основе. 

 

2. Полнота оприходования произведенной готовой продукции может быть проверена путем: 

1) сверки данных первичных документов на оприходование продукции с данными документов по 

начислению заработной платы; 

2)  сверки данных аналитического и синтетического учета по счету 43 «Готовая продукция»; 

3) сверки данных Главной книги с данными бухгалтерского баланса. 

 

3. В процессе проверки полноты учета выручки аудитор должен получить подтверждение следу-

ющих моментов: 
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1) поставщикам не были излишне уплачены суммы; 

2) были правильно образованы резервы по сомнительным долгам; 

3) не было пропусков в учетных записях по документам на отгрузку продукции. 

 

4. Аудитору следует помнить, что при учете готовой продукции по нормативной производствен-

ной себестоимости расчет отклонений от стоимости по учетным ценам: 

1) не производится; 

2) производится. 

 

5. Соответствие между проверяемыми хозяйственными операциями с готовой продукцией и под-

тверждающими их первичными документами: 

1) реальность отгрузки готовой продукции покупателям; 

2) реальность оплаты проданной продукции покупателем; 

3) реальность выдачи готовой продукции работнику предприятия.  

 

А) накладная внутрихозяйственного назначения; 

Б) товарная накладная; 

В) выписка банка с расчетного счета, платежное поручение.   

 

6. При использовании аудируемым лицом счета 40 остатки готовой продукции на складе отража-

ются в бухгалтерском балансе организации: 

1) по фактической себестоимости; 

2) по нормативной (плановой) себестоимости; 

3) по фактической или нормативной (плановой) себестоимости в зависимости от учетной полити-

ки. 

 

7. В ходе проверки аудитором установлено, что фактическая себестоимость готовой продукции, 

рассчитанная в конце года, больше плановой (продукция продана). Для списания калькуляцион-

ной разницы правомерной будет признана следующая корреспонденция: 

1) Дт сч. 43 Кт сч. 90 (сторно); 

2) Дт сч. 90 Кт сч. 43 (сторно); 

3) Дт сч. 90 Кт сч. 43. 

 

Тема 3.11. Аудит учета финансовых результатов и формирования собственного капитала 

1. Проведение аудиторских процедур по существу при проверке формирования финансовых ре-

зультатов предполагает: 

1) тестирование системы внутреннего контроля аудируемого лица; 

2) детальную проверку оборотов по счетам 90, 91, 99 и проведение аналитических процедур; 

3) анализ финансового состояния аудируемого лица и оценку риска существенного искажения от-

четности. 

2. В ходе проверки состава прочих расходов организации аудитор установил, что к их числу оши-

бочно были отнесены: 

1) расходы, связанные с участием в уставных капиталах других организаций; 

2) расходы на компенсацию за использование личного автотранспорта; 

3) расходы на оплату услуг, оказываемых кредитным организациям. 

3. При проверке правильности определения налогооблагаемой прибыли клиента аудитор подтвер-

дил обоснованность отнесения к временным разницам: 

1) доходов и расходов, формирующих бухгалтерскую прибыль (убыток) отчетного периода и ис-

ключаемых из расчета налоговой базы по налогу на прибыль отчетного периода; 

2) доходов и расходов, формирующих бухгалтерскую прибыль (убыток) отчетного периода и ис-

ключаемых из расчета налоговой базы по налогу на прибыль как отчетного, так и последующих 

отчетных периодов; 
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3) доходов и расходов, формирующих бухгалтерскую прибыль (убыток) в одном отчетном перио-

де, а налоговую базу по налогу на прибыль в другом или других отчетных периодах. 

4. Аудитор признает верным порядок расчета условного расхода (дохода) по налогу на прибыль: 

1) произведение постоянной разницы, возникшей в отчетном периоде, на ставку налога на при-

быль; 

2) произведение вычитаемых временных разниц, возникших в отчетном периоде, на ставку налога 

на прибыль; 

3) произведение бухгалтерской прибыли, сформированной в отчетном периоде, на ставку налога 

на прибыль. 

5. В ходе проверки состава прочих расходов организации аудитор установил, что к их числу оши-

бочно были отнесены: 

1) курсовые разницы; 

2) сверхнормативные суммы командировочных расходов; 

3) расходы, связанные с предоставлением за плату во временное пользование активов организа-

ции. 

6. Достоверность данных, отраженных в отчете о финансовых результата в разделе «Доходы и 

расходы от обычных видов деятельности» аудитор устанавливает путем сверки: 

1) с данными аналитического учета по счету 91 «Прочие доходы и расходы»; 

2) с данными аналитического учета по счету 90 «Продажи»; 

3) с данными аналитического учета по счетам 90 «Продажи» и 20 «Основное производство». 

7. Аудитор признает правомерным отражение в отчете о финансовых результатах по строке «Иные 

платежи из прибыли»: 

1) сумм дивидендов,  начисленных учредителям; 

2) сумм штрафных санкций за нарушение правил налогообложения; 

3) сумм материальной помощи работникам организации.   

8. Достоверность данных, отраженных в отчете о финансовых результатах по статье «Проценты к 

уплате» аудитор устанавливает путем сверки: 

1) с данными аналитического учета по счетам 91, 66, 67; 

2) с данными аналитического учета по счету 90, 66, 67; 

3) с данными аналитического учета по счетам 99, 66, 67. 

9. В процессе проверки аудитором была установлена правомерность операций по формированию 

добавочного капитала за счет:  

1) прироста стоимости внеоборотных активов по результатам переоценки; 

2) прироста стоимости оборотных активов по результатам переоценки;  

3) эмиссионного дохода. 

10. Соответствие между организационно-правовыми формами и установленными для них сроками 

формирования уставного капитала (паевого фонда):  

1) ООО; 

2) ЗАО;  

3) СПК. 

А) 10% уставного капитала (паевого фонда) оплачено к моменту регистрации предприятия, а 

оставшаяся часть – в течение года с момента регистрации; 

Б) 50% уставного капитала (паевого фонда) оплачено к моменту регистрации предприятия, а 

оставшаяся часть – в течение года с момента регистрации;  

В) 50% уставного капитала (паевого фонда) оплачено в течение трех месяцев с момента регистра-

ции предприятия, а оставшаяся часть – в течение года с момента регистрации. 

 

11. Аудитором признана правильной бухгалтерская запись по списанию убытков прошлых лет: 

1) Дт сч. 84   Кт сч. 84; 

2) Дт сч. 70  Кт сч. 84; 
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3) Дт сч. 75   Кт сч. 80. 

 

12. Аудитор признает правомерным отражение на счете 84 «Нераспределенная прибыль (непокры-

тый убыток) хозяйственных операций: 

1) отражение расходов на проведение культурно-массовых мероприятий; 

2) отражение сумм начисленной материальной помощи работникам предприятия; 

3) списание сумм дооценки по выбывающим объектам основных средств. 

 

13. Аудитор подтвердит правильность формирования резервного капитала в ПАО, если его вели-

чина: 

1) не менее 5% от размера уставного капитала; 

2) не менее 15% от размера уставного капитала; 

3) не менее 25% от размера уставного капитала. 

 

14. В процессе проверки аудитором была установлена правомерность операций по использованию 

средств резервного капитала акционерного общества на:  

1) погашение облигационных займов при отсутствии иных средств; 

2) расширенное воспроизводство;  

3) финансирование капитальных вложений. 

 

15. Полнота представления информации в финансовой отчетности о составляющих собственного 

капитала проверяется по данным: 

1) отчета о прибылях и убытках и отчета об изменениях капитала; 

2) отчета об изменениях капитала и отчета о движении денежных средств;  

3) отчета об изменениях капитала и бухгалтерского баланса. 

 

Тема 3.12. Аудит применения допущения непрерывности деятельности аудируемого лица 

1. Отсутствие в аудиторском заключении указания на серьезное сомнение в применимости допу-

щения непрерывности деятельности: 

1) не может и не должно трактоваться аудируемым лицом и заинтересованными пользователями 

как поручительство аудитора в том, что аудируемое лицо будет продолжать свою деятельность 

непрерывно; 

2) может и должно трактоваться аудируемым лицом как поручительство аудитора в том, что ауди-

руемое лицо будет продолжать свою деятельность непрерывно; 

3) может и должно трактоваться заинтересованными пользователями как поручительство аудитора 

в том, что аудируемое лицо будет продолжать свою деятельность непрерывно. 

2. В соответствии с принципом допущения непрерывности деятельности обычно предполагается, 

что аудируемое лицо будет продолжать осуществлять свою финансово-хозяйственную деятель-

ность в течение … месяцев года, следующего за отчетным, и не имеет намерения или потребности 

в ликвидации, прекращении финансово-хозяйственной деятельности или обращении за защитой от 

кредиторов.   

3. Оценка руководством аудируемого лица способности аудируемого лица непрерывно осуществ-

лять свою деятельность: 

1) является основным фактором при анализе аудитором возможности допущения непрерывности 

деятельности; 

2) является дополнительным фактором при анализе аудитором возможности допущения непре-

рывности деятельности; 

3) не учитывается при анализе аудитором возможности допущения непрерывности деятельности; 

4. Соответствие между признаками, на основании которых может возникнуть сомнение в приме-

нимости допущения непрерывности деятельности и их содержанием: 

1) финансовые признаки; 

2) производственные признаки; 
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3) прочие признаки. 

А) внесение изменений в законодательство или изменение политической ситуации; 

Б) увольнение основного управленческого персонала без должной его замены; 

В) отрицательная величина чистых активов или невыполнение установленных требований в отно-

шении чистых активов. 

 

5. Если в финансовой отчетности неадекватно раскрыта информация о фактах, которые обуслав-

ливают значительные сомнения в способности аудируемого лица продолжать свою деятельность, 

аудитор должен выразить: 

1) немодифицированное мнение, но включить в аудиторское заключение привлекающий внимание 

к ситуации абзац; 

2) только отрицательное мнение; 

3) мнение с оговоркой или отрицательное мнение (в зависимости от конкретных обстоятельств).   

 

6. Если руководство аудируемого лица отказывается по просьбе аудитора давать оценку способно-

сти аудируемого лица продолжать свою деятельность непрерывно или увеличить период, охваты-

ваемый такой оценкой, аудитор должен: 

1) выразить немодифицированное мнение, но включить в аудиторское заключение привлекающий 

внимание к ситуации абзац; 

2) выразить только отрицательное мнение; 

3) рассмотреть необходимость модификации аудиторского заключения по причине ограничения 

объема работы аудитора.  

7. К признакам, на основании которых может возникнуть сомнение в применимости допущения 

непрерывности деятельности, не относятся: 

1) увеличение размера дебиторской задолженности аудируемого лица; 

2) наличие незаконченных судебных разбирательств, которые могут привести к серьезным финан-

совым трудностям аудируемого лица; 

3) лишение лицензии по основному виду деятельности.  

4. Методические материалы, определяющие процедуру оценивания 

знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих 

этапы формирования компетенций 

4.1. Положение о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся П ВГАУ 1.1.01 – 2017,  

 Положение о фонде оценочных средств П ВГАУ 1.1.13 – 2016 

 
4.2. Методические указания по проведению текущего контроля  

1. Сроки проведения текущего 

контроля 

На практических занятиях 

2. Место и время проведения те-

кущего контроля 

В учебной аудитории в течение практического  

занятия 

3. Требования к техническому 

оснащению аудитории 

В соответствии с ОП ВО и рабочей программой  

4. Ф.И.О. преподавателя (ей), про-

водящих процедуру контроля 

Логвинова Т.И. 

5. Вид и форма заданий  Собеседование 

6. Время для выполнения заданий В течение занятия 

7. Возможность использований Обучающийся может пользоваться дополни-
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дополнительных материалов. тельными материалами 

8. Ф.И.О. преподавателя (ей), об-

рабатывающих результаты 

Логвинова Т.И. 

9. Методы оценки результатов Экспертный 

10. Предъявление результатов Оценка выставляется в журнал/доводится до 

сведения обучающихся в течение занятия 

11. Апелляция результатов В порядке, установленном нормативными доку-

ментами, регулирующими образовательный 

процесс в Воронежском ГАУ 

4.3. Ключи (ответы) к контрольным заданиям, материалам, необходимым для 

оценки знаний 

Представлены в печатном варианте ФОС. 

 

Рецензент: главный бухгалтер ООО «Эконива – Продукты питания» Мокроусова Н.Н. 
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